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pradėjo draskyti Lietuvos-Len
kijos valstybę, tai anų laikų 
anglų politikas I. H. Kerr pa
sakė:

"Tai tik pusryčiai, tai tik 
tik pradžia maskoliškam gro
bimui. Po jo seks kiti puolimai 
Europoje ir Azijoje".

Tas anglas jau anais laikais 
atspėjo tą, ko dabartiniai de
mokratinių šalių politikai ne
įstengė suprasti kuomet raudo
nieji maskoliai jau buvo užėmę 
ir Berlyną.

— O —
"Voice of America" leidžia

mo į Lietuvos kraštą, galite 
pasiklausyti ir jos, su pagalba 
trumpų bangų radio. Programos 
leidžiamos iš New Yorko 10 v. 
iš ryto, ^o Chicagoje tai yra 11 
vai. iš ryto.

Būtų gerai, kad pasiklausę 
tos 15 minučių programos, pas
kiau parašytumėt savo pasta
bas ar pageidavimus, angliškai 
arba lietuviškai, ir pasiųstumet 
šiuo adresu: "Voice of Ameri
ca", New York 19, N. Y. Paro
dykim, jog ir mes interesuoja
mos tuomi, kas siunčiama į Lie 
tuvą.

— O —
Dienraštis "The Boston Daily 

Globe" paragino kad D.P. Įsta
tymas, kuris baigsis už 2lz2 mė
nesių, būtų pratęstas dar vie
niems metams. Reikalinga esą 
atgabenti Į Jungtines Valstijas 
visus užsilikusius tremtinius, 
nes kitaip jie gali atsidurti so- , 
vietiškoj "globoj" ir tuč tuojau 
likviduoti.

Toks Mass, valstijoj itakin- i 
go laikraščio pasisakymas už 
D. P. reikalą, nepasiliks be at
garsio ir pačiam Washingtone.

— o —
Sovietų istorikai pradėjo 

skelbti nazišką dogmą apie ru
sų tautos misiją "išganyti pa- j 
šaulį". Visos kitos tautos baigia 
supūti iš vidaus, išsigimti; tik 
vieni rusai esą apdovanoti ga
bumais pertvarkyti pasaulį nau 
jais pamatais.

Ši rasinės viršenybės teorija 
skiepinama visur, o ypatingai 
Lietuvoje. Patsai Stalinas su
teikęs tai teorijai savo palai
minimą.

Visose subolševikiniose Lie
tuvos mokyklose maskolių gar
binimas pasiekė aukščiausio 
laipsnio. Kiekvienas nukrypi
mas nuo šios linijos baudžiamas 
kaipo išdavystė ir sabotažas.

— o —
Kuomet Amerikos Lietuvių , 

Tarybos atstovai, lankydamiesi ' 
Washingtone, užklausdavo vie
no kito atsakomingo pareigūno 
kodėl Jungtinės Valstijos atvi
rai nepasisako už Baltijos kraš
tų išlaisvinimą, tai atsakymas 
būdavo maž daug toks:

"Mūsų alijantai vakaruose — 
Anglija ir Prancūzija paskaity
tų tą už Sovietų Sąjungos pro
vokavimą ir paties Atlanto Pak 
to laužymą, nes Atlanto Paktas 
sukurtas tik apsigynimui, o ne 
tautų išlaisvinimui."

— o —
Panašų "triubelį" su anglais 

ir prancūzais Jungtinės Valsti
jos dabar turi Korėjoje. Vieni 
ir antri dreba kad komunistiš
ka Kinija nebūtų "išprovokuo
ta", nors raudonieji kiniečiai 
žudo mūsiškius atvirame kare.

Toks anglų ir prancūzų iup- 
čiojimas prieš komunistus ne
išgelbės mūsų nuo naujo karo, 
bet tik pagreitins maskolių įsi
veržimą į Vakarų Europą. 
Agresija bujoja dėl kitų ne
ryžtingumo ir trumparegystės.

— o —

Gen. MacArthur’o Atšaukimas Sujaudino Amerikiečius
Jie Jau Bijo Rusu 

Puolimo
Jugoslavija Prašo
Moderniškų Ginklų

Komunistinė, bet Maskvai 
nusilenkti nenorinti Jugoslavi
jos vyriausybė oficialiai prašo 
iš JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
moderniškų ginklų.

Maršalas Tito, kaip praneša
ma, nori gauti artilerijos pa
būklų bei sviedinių, tankų, mo
torizuotam susisiekimui prie
monių ir kitokių ginklų.

Jugoslavija šį savo prašymą 
paremia vis didėjančia kraštui 
iš Rusijos ir jos satelitų pavo
jaus grėsmė.

Tas prašymas buvo gautas 
jau prieš mėnesį, bet politiniais 
sumetimais nebuvo viešumon 
iškeltas. Tai yra pirmasis ofi
cialus šiuo reikalu Jugoslavijos 
į sąjungininkus kreipimasis.

Rusai Uždarė Kauno 
Universitetą

Vytauto Didžiojo vardo Kau
ne universitetas Maskvos įsaky
mu yra uždarytas Paliktas tik- j 
tai medicinos fakultetas, kuris ! 
tapo pavadintas Medicinos In- ' 
stitutu. Visi kiti fakultetai yra 
uždaryti. Medicinos Instituto I 
direktorium paskirtas komunis- ' 
tas J. Kupčinskas, anksčiau bu- 1 
vęs Kauno universiteto rėkto- ■ 
rius.

Kaune dar tebeveikia ir Tech 
nologijos Institutas, kur direk
toriauja kitas komunistas Bar- į 

šauskas.
Į Medicinos ir į Technologi

jos istitutų profesorius yra pa
skirta daug rusų iš Maskvos ir Į 
Leningrado. Dauguma paskaitų 
skaitoma rusų kalba.

Stambus krutamu paveikslų 
teatrų savininkas Detroite — 
Irving Goldberg pareiškė, jog 
iš priežasties televizijos pusė 
"movies" turės užsidaryti bė
gyje ateinančių dviejų metų. 
Jau dabar esą pusiau mažiau 
mažiau žmonių lankosi į "mo
vies", negu pirma. Anot I. Gold 
ber: "biznis iš kino bėga lauk".

Bei, greičiausiai, tai tik lai
kinas apsireiškimas. Televizija 
yra naujanybė, kuri laikui bė
gant atsibos. Jei Hollywood pa
sirūpins pagaminti geresnes 
filmas, tai žiūrovų joms vėl at
siras pakankamai.

— o —
Maskvos "Izviestija" nusi

skundžia, jog iš 836 knygų, 
kurios tapo išleistos Latvijoje 
bėgyje vienų metų, nesą nei 
vienos, kurioje būtų aiškinami 
sovietiški įstatymai ir adminis
tracinis aparatas. Girdi, tai e- 
sąs vietinių sovietų apsileidi
mas !

Visai ne. Bolševikiškoj siste
moj įstatymai neturi jokios 
vertės, nes viskas tvarkoma 
pagal Kremliaus politinio biuro 
įsakymų. "Izviestija" parašė to
kį "apgailestavimą" tik del už
sienio komunistų, kad parodyti, 
jog ir Stalino šalyje rūpinama
si įstatymais".

NO HARD FEELINGS, CHUM ... Sir Gladwyn Jebb (left) of Great 
Britain shakes hands with Russia’s Jacob Malik at a meeting of the 
U.N. peace observation commission. The commission defeated a Rus
sian proposal to expel the Chinese Nationalist delegate and seat a 
representative of Red China. The group approved an American motion 
to postpone discussion of the Soviet resolution until the question is de
cided by the General Assembly.

INFLATION HITS NAVY ... In
flation is blamed for prices on
clothing for the navy’s enlisted 
men. Cap has gone up from §1.70 
to §3.25, jacket from S17.50 to 
§39.65, trousers from §6.30 to §15, 
blouse from §3.70 to §16.50.

Toji Begėdiškai Melaginga Propaganda 
Nuslepia Lietuvos Baudžiavos Kančias
Iš Penktosios Kolonos 
Nemenkas Pavojus

FBI vadovas J. Edgar Hoo
ver įspėjo Senato atatinkamą 
subkomisija, kad komunistų 
“penktoji kolona” yra JAV 
saugumui labiau pavojingesnė, 
negu kad visos antrojo pasau
linio karo metu veikusios sub- 
veršinės grupes.

Nors komunistu skaičius A- c

merikoje yra žymiai sumažėjęs, 
bet vistik tenka tikėtis, jog apie 
43,000 agentų gali pasireikšti 
savo griaunama veikla. Didelis 
pavojus susidaro jau ir dėl to, 
kad dalis tų kenkėjų yra išėję 
atatinkamą sabotažo ir kenki
mo veiksmų mokyklą.

Maskvos agentai, karui užė
jus, yra pasiruošę sugriauti žy
miąsias JAV pramonės įmones. 
Komunistai yra daug pavojin
gesni, negu kad savo laiku bu
vo Hitlerio agentai — pareiškė 
FBI vadovas.

Gėra Amerikos Dovana 
Italijos Laivynui

Šiomis dienomis italų karo 
laivynas gavo iš Amerikos ne
menką dovaną — 3 laivus-nai- 
kintojus. Be to gavo užtikrini
mą, jog dar daugiau ir dar di
desnių karo laivų dovana bus 
įteikta neužilgo.

Šių pirmųjų laivų gavimo 
proga, visas Italijos karo lai
vynas, kuris susideda tik iš 36 
laivų, padarė didelį paradą, ku
rį stebėjo italų laivyno aukš
tieji karininkai ir JAV laivyno 
atstovai.

Atsitinka, jog žmogus bėga 
prie upės, kad nusiskandinti, 
bet greit grįžta į namus, nes 
bijo kelių lietaus lašų, kurie 
krito jam ant pakaušio.

Kaip Jie Piešia Sovietišką.
Rojų Lietuvoje

Komunistinė Rusijos tvarka 
visada remiasi “rojaus vaizdų” 
propaganda. Sovo piliečiams ji 
lakštingalos balsu nuolat čiul
ba, jog viskas, kas yra bolševi
kinėje santvarkoje, yra “geriau
sia, gražiausia ir tobuliausia”. 
Nors tikrovė yra ir žiauri ir 
niūri, bet propaganda vistik 
įtikinėja, jog viskas yra “pui
kiausioje tvarkoje”.

Štai ką, pavyzdžiui, dabar 
Maskva šneka kitoms sovietų 
respublikoms ir satelitų kraš
tams apie Lietuvos žemės ūkio 
padėtį. Tai yra būdingas sovie
tinės santvarkos reportažas, ku
riame kiekvienas skaitytojas 
lengvai atskirs grūdus nuo pe
lų, kuriame mokės suprasti ti
krą Lietuvos padėtį. Štai ką ra
šo komunistinės propagandos 
specialistai.

“Lietuvos TSR kaime įvyko 
pagrindiniai pasikeitimai. Virš 
% visų ūkių susijungė į kolcho
zus. Valstybė suteikė kaimie
čiams žymią pagalbą sėklomis, 
trąšomis, suteikė kreditus gy
vuliams nusipirkti, naujiems 
namams statyti ir ūkio triobe- 
siams įrengti.”

Vadinasi, iš ūkininkų atėmė 
jų nuosavą žemę, prievarta su
varė juos į kolchozus, liepė 
jiems nusigriauti gerai įrengtų 
sodybų namus ir iš naujo sta
tyti bendro gyvenimo “kazar- 
mes”. Iš valstiečių buvo atimti 
grūdai, žemės ūkio padargai, 
gyvuliai ir, jau būdami suvary
ti į kolchozų baudžiavą, jie turi 
vėl įsiskolinti valstybei... per
kant grūdų sėklas, žemės išdir- 
bimo įrankius.

Toliau tuose • propagandos 
straipsniuose apie Lietuvą ra
šoma:

Lietuvos respublikoje įrengtos 
113 traktorių ir mašinų stotys. 
Tos stotys nuomoja moderniš

kas žemės ūkio mašinas ir trak
torius”.

113 tokių stočių dabartenei 
Lietuvos teritorijai, be abejo, 
ir prie geresnės ne bolševiki
nės tvarkos 5 /a permenkas 
skaičius. Bet tuc metu, kai pa
ti Lietuvos tarybinė. spauda 
nuolat skundžiasi, jog tos sto
tys yra neaprūpintos, kad blo
gai veikia, kad trūksta dalių ir 
panašiai — bolševikinė propa
ganda džiaugiasi * ir bubnina 
“pasisekimus”.

Rusai, įvesdami Lietuvoje 
jos istorijoje dar nematytą bau
džiavą, bando pasaulio sąmonę 
apgauti, skelbdami “darbo did
vyrius”, dalindami medalius ir 
ordenus ir pan.

Bet kas tuos titulus gauna? 
Ar tikras darbo žmogus, atsie
kęs pažangos ir pakėlęs gamy
bą? Kas yra apdovanojamas me 
daliais ir “ordenais”? Ar darbu 
nusipelnę? Oi, ne — pirmom ei
lėn, tai “obrusitieliai”, atgaben
ti lietuviškumui nuslopinti. Po 
to seka — komunistų partijos 
nariai ir kandidatai. Toliau tos 
“garbės nusipelno” šiaudadū- 
šiai — Maskvai, iš baimės ar 
iš prisitaikymo, paklusnūs ir pa
taikaują.

Bet Maskvos specialistai, sa
vo “kanceliarijose” sėdėdami, 
rašo ir siunčia raportus apie 
“laimingą” skriaudžiamų Lietu
vos žmonių gyvenimą.

Rusai Pakvietė Indus 
Pas Save i Svečius

Rusija pakvietė “pasiviešėti” 
24 žymius Indijos veikėjus, ku
rių tarpe yra ir garsusis moks
lininkas, didelis atominės ener
gijos srityje ekpertas dr. Homi 
J. Bhabha. Besisvečiuojantiems 
indams žadama parodyti Sovie
tų pramonės įmones, medici
nos įstaigas ir mokslo institu
cijas.

Prezidento Trumano Žygiui 
Nepritaria Žmonių Dauguma
Anglai Vis Stengiasi 
Gelbėti Savo Kaili

—
Didžiosios Britanijos vyraiu. 

sybė paskelbė, jog yra išsiuntu
si į Washington’a JAV valdžiai 
“patarimą,” pagal kurį į sąjun
gininkų pasitarimus dėl taikos 
sutarties su Japonija turi būti 
pakviesti ir komunistinės Kini
jos atstovai.

Buvę Naciai Jau Gali 
Drąsiai Vykti Amerikon

Federalė imigracijos komisi- 
Ija paskelbė naujas taisykles, 
kurios bus taikomos tiems vo
kiečiams, kurie pabėgę iš kra
štų už geležinės uždangos, ir 
kurie nori emigruoti Ameri
kon. Pagal naują tvarką, asme
nys priklausę nacionalistų ar 
fašistų partijoms, bet į jas bu
vo įstoję aplinkybių verčiami, 
gali būti įleisti į Ameriką.

Kas liečia komunistus, tai 
-taisyklės pasilieka tos pačos: 
nežiūrnt iš kurio krašto jie pa
eina, komunistų įvažiavimas į 
JAV yra griežtai suvažytas.

Darbininko Gyvenimis 
Šiandien Yra Ilgesnis

Jaunas darbininkas, kuris 
20-ties metų būdamas pradeda 
dirbti Amerikos pramonės įmo
nėse, gali drąsiai tikėtis,. kad 
dar gyvens mažiausiai 48 me-
tus. Prieš 40 metų vidutinis 
JAV darbininko amžius siekė 
tik 57 metus — vadinasi, dabar ! 
pailgėjo net 11 metų.

Tuos davinius yra paskelbu
sios apdraudos bendrovės. Pats 
reiškinys yra būdingas ir tuo, 
kad Amerikos darbininkas, il- 

;giau begyvendamas, daugiau 
uždirba, ir kad pramonė turi 
ilgiau išnaudojamą darbo jėgą.

Ne visų burna putrai srėbti. |

Vėl Amerikos Lietuviu Tarybos Vardu 
Prabilo j Pavergtos Lietuvos Žmones

M. Vaidylos Kalba Per 
“Voice of America”

Į pavergtos Lietuvos žmones 
prabilo šiomis dienomis iš New 
Yorko per “Voice of America” 
Sandaros red. ir Amerikos Lie
tuvių Tarybos iždininkas.

Atpasakojęs ką yra nuveiku
si ALT bėgyje pastarųjų de- 
sėtko metu, M. Vaidyla pabai
goje pasakė:

“Šia proga aš noriu pasvei
kinti Amerikos Lietuvių Tary
bos vardu jus — broliai ir se
serys, kurie esate anoje pusėje 
geležinės uždangos, pavergtoje 
Lietuvoje. Mes linkime jums 
pakankamai kantrybės ir iš
tvermės susilaukti šviesaus ir 
laisvo rytojaus.

“Amerikos- Lietuvių Taryba

Gen. MacArthur Sugrįš 
Jau Savaitės Pradžioje

Protesto bangos užplūdo JAV 
sostinę. Žmonių apklausinėjimai 
rodo, kad didžioji Amerikos vi
suomenės dalis palaiko gen. 
MacArthur pusę. Politikų nuo
monės irgi linksta paremti ka
ringą, tiesų ir aiškių nusistaty
mų karo vadą, Azijos dalykų 
žymiausi žinovą, užgrūdintą ko
vose už Amerikos idealus gar
sųjį generolą.

Paskutinios žinios iš Japoni
jos praneša, jog gen. MacAr
thur jau ateinančios savaitės 
bėgyje ruošiasi atskristi į Ame
riką ir yra pasiruošęs padaryti 
pranešimą Kongresui.

Kalbama, kad Vyriausiajam 
karo vadovybės štabe buvo nuo 
monių pasidalinimas dėl gen. 
MacArthur’o atšaukimo. Nulė- 
musios neva Valst. Sekretoriaus 
Dean Acheson’o ir Gynybos 
Sekretoriaus Marshall’© nuomo. 

f nės.
Būdinga, kad po visą Ameri- 

i ką organizuojasi klubai, kurių 
tikslas išstatyti ir remti gen. 
MacArthur’o kandidatūra i JAV v v 
prezidentus ateinančiuose 1952 

! m. rinkimuose.
Paskutinieji įvykiai padės iš- 

■ aiškinti daug opių klausimų. 
Turės būti išryškinta priežastis, 
dėl kurios nustojo gyvybės ir 
sveikatos tūkstančiai Amerikos 
jaunuolių. Turės būti peržiūrė- 

• tas JAV dalyvavimas Korėjos 
kare, bus, be abejo, iškelti ir 
kiti klausimai, dėl kurių šian
dien daug kam atsiranda ne
menki neaiškumai.

Pabrangs Drabužiai
Netrukus valdžios bus pa

skelbtos naujos kainos vilnai ir 
kitoms drabužių gamybos me
džiagoms. Tas įvykis savaime 
iššauks tiek medžiagų, tiek jau 
pagamintų drabužių pabrangi
mą.

nei vienai valandėlei neužmir
šta jūsų. Taryba veikia sutar
tinai ir vieningai. Jos vyriau
sias uždavinys yra ginti laisvę 
ir demokratija ten kur ji yra 
sutrempta ir naikinama.

“Milionas lietuviu kilmės 
amerikiečių, susibyrę aplink 
Amerikos Lietuvių Tarybą di
džiuojasi savo vyriausybės pre
zidento Trumano ir valstijos 
sekretoriaus p. Achesono pas
tangomis užtikrinti laisvę vi
siems žmonėms ir prašalinti iš 
tarptautinių santykių smurtą 

“Jungtinės Valstijos buvo ir 
pasiliks laisvės ir demokratijos 
spindintis švyturys, kurio ga
linga šviesa pasieks ir tamsią 
Lietuvos padangę. Tik palaiky
kime savo širdyse viltį ir už
grūdintą pasitikėjimą į laisvės 
ir šviesos pergalę”.
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Laikas Butų Atviriau Pasisakyti
Idealistinė taikos palaikymo politika, kurią suplanavo mūsų J 

valstijos departamentas drauge su Anglija ir Prancūzija, nėra 
atsakanti šių laikų aplinkybėms. Jau viena aišku, kad taikos ne
turime. Sovietai kaip vykino, taip ir tebevykina agresingą poli
tiką ir nuo jos neatsisakys. Tūkstančiai mūsų kareivių jau krito 
nuo komunistiškų šūvių Korėjoje ir tam karui dar nematyti ga
lo. Šie aki verianti faktai bandoma užgaubti plačiomis deklara
cijomis apie reikalingumą išvengti didesnio karo ir apsaugoti 
taiką.

Nevertėtų apgaudinėti tokiomis frazėmis nei savęs, nei kitų. 
Kokią gi taiką mes saugom? Ar tokią, kurioje Sovietai laiko pa
vergę šimtą milionų žmonių ir juos ne tik eksploatuoja, bet tie
siog siekia sunaikinti? Ar mes giname tokią taiką, kurioje Bal
tijos kraštai, veik pusė Vokietijos, Lenkija. Balkanų šalys, Če
koslovakija, Vengrija, dalis Austrijos yra atiduota Stalinui? 
Kiekvienas blaiviai galvojantis žmogus pasakys, jog tokios rūšies 
taika neverta gynimo. Taika, už kurią Jungtinės Valstijos gali 
stoti garbingai, yra štai kokia: 1) Atstūmimas Sovietų Rusijos į 
tas sienas, kuriose ji buvo iki rugsėjo m. 1939 metų. 2) Grąžini
mas nepriklausomybėms visoms toms šalims, kurias buvo paver
gę rusai, 3) Išlaisvinimas iš vergų stovyklų visų tų žmonių, kurie 
buvo ten išvežti okupacijos, metu. 4) Atlyginimas nuostolių tiems 
kraštams, kuriuos nuteriojo Sovietai.

Jeigu Jungtines Valstijos paskelbtų tokias taikos sąlygas ir 
jas bandytų apginti, tuomet visas laisvas ir pavergtas pasaulis 
pajustų, jog tikroji taika ištikro pradeda artėti.

Apie Tai Kas Dedasi Už Geležines Uždangos
Amerikiečių spaudos agentūros mažai sugaudo žinių iš anos 

pusės geležinės uždangos. Korespondentai, kurie gauna progos 
patekti į satelitinius kraštus nuvyksta ten nepasiruošę ir greito
mis neįžiūri kad ir labai svarbių faktų. Žinoma, iš Baltijos kraštų 
tiesioginiai niekas nieko neatsiųs, nes užsienio korespondentai 
ten visiškai neįleidžiami. Bet i tokių Lenkija, Čechoslovakija, 
Vengriją ir kitas panašias šalis vartai laikraštininkams 'dar nėra 
taip kietai uždaryti.

Bet ne vien spauda šiuo atžvilgiu yra pusiau tamsoje. Vėles
nieji debatai J.V. Kongrese parodė, jog ir mūsų įstatymu leidėjai 
mažai orientuojasi apie padėti anoje pusėje geležinės uždangos. 
Nemažas skaičius Atstovu Buto nariu ir Senatorių dar vis tiki iV V 4,

perversmų stebuklą ir laipsnišką komunizmo pasikeitimą į žmo
niškesne valdžios sistemą.

Tuom tarpu Sovietu Sąjungoje ir jos užgrobtuose kraštuose 
komunizmas įgyja griežtesnę ir pavojingesnę formą. Visur sklei
džiama fanatiška neapykanta Jungtinėms Valstijoms; pasiruoši
mai karui, regimentacija pavergtųjų vykinama sistematiškai ir 
vienam vieninteliam tikslui—užkariavimui vakarų.

Mūsų kongresmanai ir senatoriai, tartum nieko apie tai ne
girdėję, vos ne vos sutiko pasiųsti į Vakarų Europą ketvertą di
vizijų kariuomenės. Jeigu jie būtų geriau supratę ir atjautė kas 
ten vyksta, tai, be abejonės, būtų padidinę tų divizijų skaičių 
dvigubai ar trigubai.

Bet ne vien dėl to, reikėtų sudaryti geresnis aparatas žinių 
rinkimui sovietiškoj pusėj. Pasekmingam komunizmo atrėmimui 
reikalinga gerai pažinti jo metodus ir sekti kiekvieną jo žingsnį.

MacArthuro Konfliktas Žada Greit Neužsibaigti
Amerikos visuomenę sukrėtė žinia apie generolo MacArthur 

atšaukimą. Populiarusis ir savo kraštui didžiai nusipelnęs karo 
vadas turi pąsitraukti iš to darbo, kur jis yra labiausiai reikalin
gas. Didžioji politika šį kartą yra nulėmusi.

Londonas, Paryžius ir Roma nenori karo su raudonąja Kini
ja. Anglija, Prancūzija ir Italija bijo, kad Korėjos karas neišsi- 
plėstų. Tos europinės diplomatijos dėka, atrodo, ir JAV prezi
dentas buvo priverstas atsisakyti vieno geriausiųjų Amerikos 
karo vadų talento ir patyrimo.

Gen. MacArthur atšaukimas gali būti aiškinamas, kaipo 
Maskvos žymus laimėjimas, kaip eilinis vakariečių komunisti
niam pasauliui nusilenkimas. Dar vienas tų nesiliaujančių nusi
leidimų pavyzdys. _

Į reikalą randa reikalą griežtai reaguoti Kongresas, kuris'
netrukus bandys atidžiau persvarstyti pasaulinės politikos klau-
simuš.

Kol kas galima tik pripažinti, jog viena pusė—būtent JAV 
prezidentas—yra peržengusi Rubikoną. Prezidentas Trumanas 
yra pavartojęs savo politikos būdingą bruožą: jis nepabijojo stoti 
prieš visuomenės balsą.

Jei jis tai darė taikos ir Amerikos labui, prezidentas bus lai
mėjęs. Bet tik netolima ateitis tą konfliktą tegalės aiškiau išryš
kinti.

Apžvalga
APIE TĄ "DEMOKRATIŠ
KIAUSIĄ" ŠALĮ PASAULY

Maskvos “Izviestija” kovo 
25 dienos š. m. laidoje parašė: 
“Sovietu socialistinė valstybė— 
pati demokratškiausia valstybė
pasaulyje. Mūsų šalyje pirmą 
sykį žmonijos istorijoj yra įvy
kinta pilna žmonių savivaldy
bė...”

Kad čia yra skelbiama di
džiausia melagystė pasaulyje, 
apie tai negali būti abejonės. 
Įdomu tačiau pastebėti vienas 
dalykas. Sovietiški propogan- 
distai paliovė šaukti apie “pro
letariato diktatūrą”, kuri anks
čiau buvo taip plačiai garsina
ma ir keliama į viršų. Matyt, 
toks šūkis, nors ir grynai ko
munistiškas, nebetinka Krem
liaus viešpačiams, kurie sudaro 
valdančios aristokratijos kliką.

Bolševikų propagandistai da
bar griebiasi pridengti žiaurią
ją diktatūra “didžiausiu pasau
lyje demokratiškumu”, nors 
pirmiau demokratija jie vadino 
buržuazinės ekspluatacijos įran 
kiu.

Taip, demokratija tapo eks
pluatacijos ir veidmainiavimo 
įrankiu, bet ne buržuazinėse 
šalyse, o pačioje Stalino vieš
patystėje, ir jokia bolševikiška 
propaganda to fokto neužtem- 
dins.

AR BUS PALIKTA AZIJA 
KOMUNIZMO SUĖDIMUI?

Generolo MacArthur praša- 
linimas iš vadovybės Azijos 
fronte, verčia manyti, jog Jung 
tinę Valstijos, spiriamos anglų 
ir prancūzų, nusprendė palikti 
Aziją komunistų dominavimui.

Gen. MacArthur buvo įsitiki
nęs, jog smūgį sovietiškam im
perializmui reiktų suduoti Ki
nijoj, nes jeigu rusams pasi
seks suorganizuoti ir galutinai 
pavergti tą kraštą, tada bus 
labai sunku nugalėti Sovietus 
ir kituose frontuose.

Tą pačią nuomonę yra išreiš
kęs 1903 metais žinomas ame
rikiečių politikas ir istorikas 
Henry Adams. Jis pasakė:

“Mano supratimu lemianti 
kova už pirmenybę įvyks Ki
nijoje. Jeigu Rusija paims ki
nus savo kontrolėn, tai taip 
vadinama vakarų civilizacija 
subiręs į šupulius. Mes niekad 
negalėsim konkuruoti su Azi
jos ir Kinijos anglim bei darbo 
jėga suorganizuota Sibiro siste
mos pamatais”.

Ar ištikro taip atsitiks ar ne, 
po dabartinių permainų karo 
vadovybėje, tik ateitis parodys.

TRAGIŠKA LENKŲ DIPLO
MATO GYVENIMO PABAIGA

Jau buvo paskelbta, jog ži
nomas nepriklausomos Lenki
jos diplomatas Julius Lukoše
vičius nusižudė savo bute Wa
shingtone. Sakoma, jog prie

tokio žygio jį paskatino mirtis 
artimo draugo Henriko Raich- 
mano, buvusio Lenkijos minis- 
terio.

Julius Lukoševičius buvo gi
męs Lietuvoje ir artimai ben
dradarbiavo su Juozu Pilsuds-
kiu, kuomet tas valdė Lenkiją. 
Jis, J. Lukoševičius, buvo vie
nas tų, kurie pasirašė Suvalkų 
sutartį spalio 7 d. 1920 metais. 
Vėliau jis buvo skiriamas į pa
čias atsakomingiausias parei
gas, kaip ambasadoriaus Mas
kvoje, Paryžiuje, o dabar buvo 
neoficialiu Lenkijos nepripa
žintos valdžios atstovu Wash
ingtone.

BALTIJOS KRAŠTAI BŪSIĄ
ĮTRAUKTI Į "FREE 
EUROPE" KOMITETĄ

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra įdėjusi daug pastangų 
įtraukti Lietuvą, Latviją ir Es
tiją į National Committee of 
Free Europe, kuris veikia New 
Yorke. Tas -komitetas yra pla
čiai išvystę?' -savo veiklą, kurią 
finansuoja amerikiečiai. ,

Atrodo, jog apie aštuoni Lie
tuvos politinių grupių atstovai 
bus pakviesti į tą komitetą ir 
gaus nuolatinį atlyginimą.

LIETUVOS VIZIJA 
(SONETAS)

Ak, o ten toli už jūrių marių 
Vėl ateina vasara karšta, 
Vėl regiu—artojas dirvą aria, 
Vėl kaip žiedas žydi jo tauta.

Vėl kaip žvaigdžių takas baltos 
drobės

Bąla ten patiestos ant vejos, 
Vėliai neregėtais-laimės lobiais 
Spindi gilios gelmės Baltijos.
Viešpačiai didžių tautų pasaulio, 
Atdarykit langus, teįpūs
Ryto vėjas, perskridęs kapus,

Kvapo paskutinio žiedo aiščių, 
Gyvą po visų mirties pašvais

čių ...
Amžinos taikos tešviečia saulė.

Bernardas Brazdžionis.

Naujos Knygos
Taupioji Virėja

Šiomis dienomis pasirodė se
niai laukta, labai svarbi šeimi
ninkėms knyga, “Taupioji Vi
rėja”. Knygą paruošė Halina 
Mačiulytė-Daugirdienė. Išleido 

kun. Pr. Juras. Knyga 157 pus
lapių, atspausdinta gerame po- 
pieryje. Šeimininkių patogumo 
dėlei surišta elastine nugarėle. 
Gaunama “Eglutės” adminis
tracijoje, P. O. Box 22, Brock
ton 68, Mass. Kaina $2.00.

Knygos pradžioje išvardinti 
labai svarbūs žmogaus organiz
mui vitaminai, įtalpintos 5-kios 
maisto produktų maistingumo 
lentelės ir kiti praktiški nuro
dymai bei patarimai. Knyga 
tikrai vertinga šeimininkėms, 
ypač kurios nori pasigaminti 
lietuviškų valgių.

Teisės profesorius Yale uni
versitete, Dr. Tomas I. Emer
son neseniai pareiškė, jog ko
munizmo nereikia bijotis, bet 
privalome jį atydžiai išstudi
juoti, o ne vien smerkti.

Taip, ponas profesoriau; ko
munizmo niekas perdaug nesi
bijotų, jei po jo skraiste nesi
slėptų maskoliškas imperializ
mas ir aziatiškas žiaurumas.

Argentines diktatorius Peron 
labai lengvai apsidirbo su opo
zicijos dienraščiu “La Prenza” 
Pradžioje jį uždarė, o paskiau 
“suvalstybino”. Po tokios ope
racijos tas laikraštis tapo pa
klusniu kaip avinėlis...

Bet kaip reaguos į tai skai
tytojai, tai jau kitas klausimas.

Komentuodamas “Sandaroje” 
tilpusį pranešimą, jog atvykęs 
į šią šalį teisėjas Jonas Danaus
kas buvo paruošęs Lietuvai ci- 
vilę metrikaciją, koks tai Lie
tuvos teisininkas So. Bostono
“Darbininke” pavadino tokį ci- 
vilės metrikacijos įstatymą ko
munistišku.

Ar gi ištikro jis yra toks bai
sus? Jungtinėse Valstijose civi
le metrikacija veikia jau labai 
seniai ir joks sveiko galvojimo 
žmogus nepasakys kad čia 
praktikuojamas komunizmas.

Raudonoji Kinija ir sovietiš
kas blokas atsiekė didžiausi lai
mėjimą, išversdami iš vadovy
bės Tolimuose Rytuose gen. 
MacArthur’a.

Šiais laikais s karai vedami 
dviejuose, frontuose, o gen. 
MacArthur stumdamas priešą 
Korėjoje, neapsaugojo savęs iš 
Jungtinių Tautų pusės.

Nugirsta Rūgštaus Pieno kiu 
be: “Moterys yra išmintinges
nės už vyrus, nes ir žinodamos 
mažiau, jos daug giliau supran
ta dalykus.

Jeigu moteris buvo priežas
tim vyro išvijimo iš rojaus, tai 
dabar tik moteris gali jį nuves
ti atgal į rojų...”

Taip, gali, bet ne visada tą 
padaro.

Iš anos pusės geležinės už
dangos atėjo pranešimas, jog 
grūdų sandėlių viršininkai oku
puotoje Lietuvoje esą išimtinai 
maskoliai. Taip pat ir malūnų 
prižiūrėtojai yra importuoti 
nuo Pavolgės tipai.

Aišku, jeigu visas Lietuvos 
derlius tenka rusams, tai kaip 
gi jį paliksi kitų priežiūrai?

Iš Romos atėjo pranešimas, 
jog Apeigų Kongregacija bai
gia nagrinėti paskelbimą šven
taisiais vienuolikos lenkų tau
tybės žmonių, kurių tarpe esa
ma ir karalienė Jadvyga.

Lenkai, matyt, nesnaudžia. 
Jie surado užtektinai stebukla
darių kad padidinti savo repre
zentaciją ir šventųjų kongrese.

Lietuviai tuom tarpu neturi 
nei vieno savo atstovė netgi 
Washington© Kongrese.

Paryžiaus madingos, ir, bea- 
jo, turtingos, moterys jau kei
čia ne tik plaukų, bet ir akių 
spalvą. Vieną dieną jos būna 
žydriomis akimis, kitą — žalio
mis, po to vėl mėlynų, pilkų ar
ba rudų. Tam tikslui patarnau
ja spalvotosios kontaktinės lin
zes. Vieno tų linzų komplekto 
kainą tesudaro tik... $1,000.

Sakoma, kad kiekvienas, arba 
— kiekviena, savaip iš proto 
kraustosi.

1902 m. balandžio 2 dieną, 
Los Angeles mieste buvo ati
darytas pirmas Amerikoje kino 
teatras.

V Sidzikausko ir J. 
Tysliavos Aktualios 
Paskaitos

Pobūvis Svečių Garbei

Atvykusių į Hartfordą svečių 
— pp. Sidzikauskų ir redakto
riaus J. Tysliavos garbei pp. 
Stankevičių bute įvyko jaukus 
pobūvis. Pobūvy dalyvavo TMD 
skyr. pirm. W. M. Chase-Čeka- 
nauskas, inž. J. Gintulis su 
žmona, p. Z. Strazdas, pp. Ja- 
nuškevičiai, pralotas Jonas Am 
botas, p. Gižienė, p. Palubins
kas, muz. Miniukienė-Dvario- 
naitė, p. Gražulienė, pp. Man- 
čiunai ir kiti svečiai.

Pietų metu ir vakare buvo 
kalbėta bėgamais lietuviškais 
reikalais.

Paskaitos Klubo Auditorijoje

Sekmadienį, balandžio 1 die
ną Klubo auditorijoje įvyko 
TMD rengtos ministro V. Sidzi
kausko ir “Vienybės” redakto
riaus J. Tysliavos aktualiais 
reikalais paskaitos.

Juozas Tysliava kalbėjo Ame 
rikos lietuvių vienybės klausi
mu. Prelegentas iškėlė svarbią 
mintį — Lietuvos vadavimo 
darbe senųjų bei naujųjų atei 
vių glaudaus bendradarbiVimo, 
bendros vienybės reikalingu
mą. Lygiai bendros pastangos 
turi būti nukreiptos ir lietu
viškos kultūros išsaugojimo A- 
merikoje linkme. Kalbėtojas 
kritiškai vertino susidariusias 
nepasitikėjimo ir antagonizmo 
nuotaikas senųjų ir naujųjų 
tarpe. J. Tysliava prisiminė ir 
tremtyje dar esamus lietuvius, 
ypatingai Mažosios Lietuvos 
žmones, šiuo metu pakrikusius 
Vokietijoje ir jųjų tautinio- bei 
kultui inio gyvenimo svarbias 
problemas. Verta didžiausios 
pagarbos TMD narių ir Hart-

fordo lietuvių moralė bei ma
teriale parama, teikiama Mažo- 

j sios Lietuves Tarybai, kuri ru- 
I pinasi klaip idiečiu švietimo -ir 
kultūrinio gyvenimo reikalais.

V. Sldzika įskas Padarė 
Politinę Apžvalgą, Kalbėjo 
PLB Klausimu

Ministro V. Sidzikauską pa
skaita susidarė iš dviejų dalių. 
Pirmoje jis pac irė tarptautinės 
padėties apžva ir papasako
jo Lietuves vėlavimo darbe 
nuveiktus darous. Dabartinė 
politinė padėtis, nrelegento są- 
protavim.is, .a vis didėjan
čių vilčių i ti Lietuvą vėl
la'__\ . ir i : priklausomą.

Antroje savo kalbos dalyje 
V. Sidzika. skas pasisakė opiu 
Pasaulio ' ietuvių Bendruome
nės klausimu. Lietuviai šiandie 
yra išsisklaidę bemaž po visą 
pasaulį. Juos sujungti, jų veik
smus Lietuvos vadavimo darbe 
koordinuoti, lietuvių kultūri
niam gyvenimui stipiinti toks 
organas, p. Sidzikausko many
mu, yra būtinas.

Tiek p. V. Sidzikauskos, ly- 
gį^į jr red. J. T\slia\os kalbos 
buvo įspūdingos ir susilaukė 
didelio pritarimo. Kalbas steno
grafavo p. Gražulienė.

Didelė padėka priklauso tiek 
rengėjams — TMD-jai, kuri rū
pinosi šias paskaitas surengti 
ir abiems prelegentams, atvy- 
kusiems į Hartfordą.

TMD Koncertas Balandžio 15d.

TMD rengiamas sekmadienį 
balandžio 15 d. Klubo audito 
rijoj koncertas st.ke e nei 
susidomėjimą. Programą < 
iš New Yorko atvykta . 

tFlorenėb Korsakai te. Jum 
nianie'‘žanre pabiro ąs 
talis Žukauskas ir mt 
da« Kačanauskas.
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Karalienės Drabužių 
Didžioji Paslaptis

Nariiman Sadek, kuri gegu
žės 6 d. išteka už Egipto kara
liaus Faruko ir tuo būdu taps 
karaliene, yra užsakiusi Pary
žiuje vestuvinius drabužius ir 
dar priedui 30 suknelių.

Vestuvinė suknelė bus, atro
do, pati brangiausioji, kokia 
šiame amžiuje kur nors buvo 
užsakyta. Su visu siuvėjų ir jų 
padėjėjų štabu ši suknelė bus 
nugabenta lėktuvu i Egiptą.

Busimoji karalienė taip pat 
užsakė Paryžiuje 30 porų batu
ku, dideli skaičių baltiniu ir 
kitokių moteriško tualeto reik
menų.

Bet kiek tas visas užsakymas 
kainuos lieka didžia paslaptimi. 
Firmai, kuri tuos drabužius pa
gamino, griežtai uždrausta at
skleisti šią paslaptį.

Smalsiems reporteriams teko 
tik “užuosti”, jog vien vestuvi
nių drabužių šydas kainuos 
tik*.. $2,800!

Rusai Emigrantai Siūlo 
Savo Legionus

Vokietijos rusų emigrantų 
tarpe skleidžiama propaganda 
kurti atskirus rusų legionus, 
kurie būtų pavesti generolo 
Eisenhower’io žiniai.

Pirmas Amerikos Modernus 
Televizijos Universitetas

Philadelphijos mieste jau 
veikia pirmas televizijos uni
versitetas. Jis kooperuoja su 19 
kolegijų ir universitetų Penn
sylvania, New Jersey ir Dela
ware valst. ir, dėka tam nau
jajam mokinimo metodui, auk
štąjį mokslą daro prieinamą 
milijonams televizijos žiūrovų.

Vargšas Vyras Neiškentė

Detroit. — Donald • Lemke: 
apskundė teismui Šavo žmoną. 
Jis jai atiduodavp visą savo 
uždarbį, o brangioji žmonelė 
jo savaitinėms išlaidoms malo- 
nėdavo duoti tik $3.50.

Būdamas vedęs jau šešius- 
metus, vargšas vyras per visą 
tą laiką negalėjo sau nusipirk
ti nei poros batų, nei naujo 
drabužio. Gal dabar teismas j 
jam padės apsirengti bei ap
siauti.

Naujos Rūšies Gardus Alutis

Londonas, Anglija. — Angli
jos bravarų savininkai, bendra
darbiaujant su Kanados alųdi- 
ninkais — pagamino “naują 
aląus rūšį”, kuris netrukus bus 
patiektas viso pasaulio „alaus 
mėgėjams. Išradėjai tikisi, jog 
toji naujoji alaus rūšis ne tik 
kad patiks vartotojams, bet ir 
nukonkuruos įprasto alaus var 
tojimą.

Gen. Eisenhower’is Lanko 
Vokietijos Fronto Liniją

Gen. D. Eisenhower’is buvo 
atvykęs keturiom dienom į Vo
kietiją ir turėjo pasikalbėjimus 
su gen. Thomas T. Handy, JAV 
karinių jėgų Europoje vadu ir 
su John J. McCloy, JAV aukš
tuoju komisionierium.

Šia proga gen. Eisenhower’is 
tarėsi ir su aukštais sąjungi
ninkų karo vadais.

Tas gen. Eisenhower’io vizi
tas rišamas su Amerikos karių 
skaičiaus Europoje dar vasaros, 
metu papildymu.

Protavimas tai yra sunkiau-- 
sias pasaulyje darbas. Todėl: 
tiek mažai žmonių to darbo' 
imasi. — Henry Ford.

VISOKIE NUOTIKIAI IS
BOSTONO PADANGES

PRANEŠIMAS!

ALT. Sandaros 7-tos kuopos 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
balandžio 22 dieną, 1951 m. 2-rą 
vai. po pietų, Sandaros svetai
nėj 124 F St., So. Boston, Mass.

Brangūs Sandaros nariai! 
Prašome jumis visus dalyvauti 
šiame susirinkime. Bus išduoti 
metiniai raportai, apkalbėsim 
rengiamo bankieto, kuris įvyks 
gegužės 20 d., 1951 m. Lietuvių 
Piliečių Klubo Auditorijoj, 368 
W. Broadway, S. B. reikalus.

Artinasi vasaros sezonas, no
rėsime turėti atostogas. Bet ne
pamirškime ir savo organizaci
jos — Sandaros Centro; pasi- 
steingkime užsimokėti savo na
rines duokles pirm kol pradė
sim savo atostogas, kad nelik- 
tumet suspenduoti. Taigi pra
šau visų tų, kurie esate atsili
kę su duoklėmis, ateiti į šį su
sirinkimą ir užsimokėti.

— J. Arlauskas, fin. sekr.

smų “liaudies operai” žodžius 
yra parašęs lietuvių prieškari
nio teatro veikėjas L. Žemkal
nis.

Gegužės 13 d. “Birutė” bus 
vaidinama So. Bostono High 
School didžioje Auditorijoje, 
kuri randasi Thomas Park ir 
“G” gatvių kampe.

“Birutės” vaidinimą ruošia 
“Gabija”, žinomo muziko Jono 
Dirvelio vadovaujama.

“Gabijos” choras prašo savo 
rėmėjus ir vaidinimu suintere
suotą visuomenę pirkti biletus 
iš anksto, nes iš iš anksto “ti- 
kietus” įsigijusiems bus tikrai 
garantuota sėdima vieta. Vai
dinimo pradžia 2 vai. po piet.

Visi — iš arti ir iš toli — ža
da atvykti į šį Gabijos M. Pe
trausko op. “Birutės” vaidini
mą sekmadienį, gegužės 13 d.

S. V., Koresp.

Orlaivio Katastrofoj Žuvo 
Edvardas Jadsėnas

DETROIT, MICH.
Sandaros 29 Kp. Susirinkimas

Kenosha, Wisconsin Tahoe ežeras yra Sierra Ne
vada kalnuose—tarp California 
ir Nevada valst.

Radio Korporacijos 
Lietuviška Programa

Per stotį WBMS (radio ro
dyklėje pusė colio nuo didžio
sios WBZ stoties) šį sekmadie
nį nuo 9:30 iki 10:30 vai. ryte 
Liet. Radio Korporacijos pro
gramoj dalyvauja Joe-Anthony 
radio orkestras, bus dainų ir 
Magdutės pasaka.

Pasidalindami įspūdžiais, šios 
programos klausytojai prašomi 
laiškus ar atvirlaiškius rašyti 
tiesiog į radio stotį: WBMS, 
Lithuanian Program, 35 Court 
St., Boston, Mass.

Biznio reikalais prašoma 
kreiptis ar rašyti lietuviškos 
programos ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston, Mass.

Išeivio Teismas Atnešė Vienų 
Matų Sąlyginę Bausmę

Balandžio 8 d. Lietuviu Kul
tūros Rėmėjai Municipal Bldg, 
salėje buvo surengę lietuvio 
išeivio teismą. Teisiami buvo 
ankstyvesnių laikų lietuvis iš
eitis ir naujieji ateiviai.

-Teismui pirmininkavo adv. 
Kalinauskas. Kaltintojai S. Moc 
kūs, ądv. Juknevičius ir adv. 
S.' šalhienė kiekvienas savaip 
kėlė kaltinimus: S. Mockus kal
tino tremtinius ir pabrėžė se
nųjų ateivių didelį lietuvybės 
išlaikymo srityje ryžtą ir nuo
pelnus; adv. A. Juknevičius 
suglaustai atpasakojo priežastis, 
kurios lietuvius ne jnngia, bet 
skiria.

Adv. S. Šalnienė sielojosi lie
tuviškos propagandos menku
mu, nestipriais su amerikiečiais 
santykiais.

Gynėjai buvo adv. dr. Br. 
Kalvaitis, adv. A. Young-Jan- 
kauskas ir adv. A. Keturakis. 
Išklausę kaltintojų ir gynėjų 
pareiškimus, parinktieji “pri
siekusieji” pripažino daug iš
keltų lietuviui išeiviui, kaltini
mų ir paskyrė vienus ‘metus 
“pasitaisyti”, t. y. per tą laiką 
stengtis sustiprinti lietuvių vei 
klą.

Atvirai sakant, teismas nebu
vo įdomus, nes ir kaltintojai 
ir gynėjai tuo pat metu “diplo
matiškai” ir kaltino ir glostė.

Pasažieriniam Orlaiviui susi
daužius Californijoj, žuvo ir jo 
vairuotojas Edvardas Jadsėnas. 
Jis buvo žinomos dainininkės 
New Yorke Florence Karsokai- 
tės sužieduotinis.

Sekmadieni, balandžio 22 d. 
Armano salėje, 2386 — 24-th 
St., šaukiamas 12:30 v. po piet 
Sandaros 29-tos kuopos susi
rinkimas. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti. Gegužės 27 d. yra 
pasamdytas piknikui parkas ir 
todėl tenka iš anksto prie to 
pikniko rūpestingai pasiruošti.

Sandaros 29-ji kuopa yra nu
mačiusi Detroite surengti Geno 
cido parodą, be to tenka pasi
tarti dėl sumanymo likviduoti 
Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centrą ir aptarti kitus nemen
kos svarbos reikalus.

Įstojus į kuopą keliems nau
jiems nariams, kuopos veikla 
yra dar labiau pagyvėjusi ir 
todėl nutarta susirinkimus lai
kyti keturius syk per metus, o 
jei bus svarbių reikalų, tai ir 
dažniau. Kad tie susirinkimai 
būtų įdomesni, yra sumanyta 
kiekviename susirinkime skai
tyti trumpą, bet įdomią paskai 
tėlę.

Per sekmadienio, balandžio 
22 d. susirinkimą kuopos pirm. 
F. Motuzas supažindins, ypač 
naujuosius narius, su ALT. San 
daros istorija.

Kviečia Valdyba.

"Birutės" Choras Visiems 
Atnešė Didelį Džiaugsmą

SLA 212 kuopa balandžio 8 
d. Polonia salėje buvo suren
gusi koncertą, kurio programą 
išpildė iš Chicagos atvykęs “Bi
rutės” choras, muz. J. Byansko 
vadovaujamas.’ Choras pasižymi 
gražiais balsais, muzikaliai dai
nuoja, savo dainas rū'pestingai 
yra paruošęs.

Įvairi ir turininga koncerto 
programa labai patiko publikai, 
kuri nesigailėjo plojimų ir pra
šymų dainas pakartoti.

Solistų p. Alb. Kaspar-Ruther 
ir p. A. Kaminsko solo ir due
to dainos tiek klausytojams pa
tikusios, kad ir jiedu buvo 
šaukiami bisuoti ir nuo scenos 
nepaleidžiami.

Publikos buvo gal net virš 
400. Matėsi nemažai svečių iš 
Waukegan, Ill., iš Racine, Wis., 
iš So. Milwaukee ir iš Milwau
kee, Wis.

Po koncerto svečiai daininin 
kai buvo pavaišinti ir jiems bu
vo pareikšta padėka už sutiki
mą padaryti šią išvyką į Ke
nosha.

Vėliau įvyko šokiai ir svečių 
bendravimas su vietos žmonė
mis. Vincas Stakas.

Ar Norite Smagiai Ir 
Ilgai Gyventi?

Seniausias Lietuvis
Laikrodininkas

Laikrodžių Taisymo Įstaiga 
ir Brangenybių Parduotuve

^ELGIN
has the

DuraPower
Mainspring*

never to break

Jeigu taip, tai įsigykite sau 
didoką gabalą žemės-lotą Gam
tos Rojuje, tarpe didelių ąžuolų 
Willow Springs, III., kuris ap
suptas gražiais miškais ir yra 
netoli Chicagos.

Lotų dydis nuo 50 iki 150 
pėdų ir nuo 350 iki 750 pėdų.

S. P. KAZWELL & SON
(Savininkas ir Dalintojas) 

Archer Avė. ir Spring St.
Willow Springs, Ill.

Pasimatymui Pašaukite 
PRospect 6-9484.

Susidomėjimas šia naujieny- 
be buvo gan didelis. Sveikinti
nas reiškinys, kad susirinkusie
ji kultūros reikalams suaukojo 
apie $200.00.

M. Petrausko Opera 
“Birutė”. Bostono 
Lietuvių Scenoje

Kiekvieną pavasarį nepails
tamas “Gabijos'’ choras stato 
muzikinį veikalą. Ir šį pavasa
rį — gegužės 13 d., sekant gra
žią tradiciją, bus vaidinama 
Miko Petrausko pagarsėjusi o- 
peretė “Birutė”.Tai dviejų veik

Pas Budriką jūs geriau nu- 
pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių: Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armsrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Te
levizijos setai, Skalbiamos ir 
prosyjimo mašinos, Siuvamos 
mašinos, Rašomos mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

Jos. F Budrik, Iif
3241 S. HALSTED ST.

Tel.: CAlumet 5-7237
Radio valanda leidžiama 21 

metai iš WCFL 1,000 kil. sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
ir žymiais dainininkais.
Krautuvė atidara Pirmadieniais 
ir Ketvirtadieniais iki vėlumos 
vakare.

LIETUVIŠKA UŽEIGA

SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN
K. Sabetskas, Sav.

117-121 A. STREET

•M*d» of "El«lloy" motel. PslMt wodltw

See them today at Ą

Skaitykit ir platinkit Sandarą

OR BASKET

OR IRKSOME IRONING

WHEN YOU HAVE

WRINGER WOES

COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS

S)

■BACKACHES

Elgin ir Šveicarų Laikrodžiai 
ir Kitokios Brangenybės.
Taisom Vietinius ir

Europinius Laikrodžius.
Įsteigta 1907 Metais

A. R. Junievicz & Son
3317 S. HALSTED ST.

Chicago, Illinois

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

I

PUBLIC SERVICE

TEGU moderniškos automatiškos 
skalbimo priemonės atlieka visus 
skalbimo dienos darbus. Kada 
turite automatišką, skalbiamąją, 
jums telieka tiktai įdėti baltinius, 
pasukti straigtuką ir už kelių mi
nučių juos išimti jau išskalbtus, 
išskalbtus ir beveik sausai išgręž- 
aus. (Nėra jokio reikalo atsuki
nėti kojines nuo gręžtuvo arba 
kilnoti drabužius iš vieno indo į 
kitą). Kada išimate baltinius iš 
skalbiamosios, įmeskite juos į au
tomatišką džiovintuvą, kur jie 
bematant išdžius. (Nėra jokio 
reikalo kovoti su sunkiomis pin
tinėmis ir tempti jėgas prie bal
tinių virvių). Tad jūs sau atsisė
site prieš besisukantį automatiš
ką lygintuvą ir lengvai bei grei
tai viską išprosysite. (Nėra jokio 
reikalo stovėti ilgas' valandas). 
Tegu mašinos atlieka darbą, kai 
jūs ilsitės.

Apžiūrėkite naujas automatiš
kas skalbimo priemones artimiau
sioje krautuvėje arba pas savo 
pardavėją.

. S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimui ir Kartu Laiką 
/ i ? LĮnksmal Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
• 4 » * 7 » • * -•*- ' •

■** . r . t _ . .

324 Broadway .. So. Boston, Mass.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRIST ATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS- 
' ”, PRAMOGOMS I NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KRBIPKITŽS PRIE

BORIS BEVERAGE C0.
220 E Street So. Boston. Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE. TAI YRA

$1,350 1947 BUICK ROADMASTER .................. $1,100
$1,750 1941 BUICK SPECIAL (kaip nauja.) .. $600
$1,975 1942 BUICK SPECIAL ........................................ $600
$1,255 P 1939 CHRYSLER ................................................... $250
$1,150 <$> 1940 BUICK 4 DOOR SEDAN .................. $350

Vartotų Automobilių Pasirinkimas
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

1949 PLYMOUTH .
1949 OLDSMOBOLE
1950 BUICK ..............
1948 OLDSMOBOLE 
1947 BUICK SUPER

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022
— -- 1 1 - - —■    " ' ■ ■ — - .   - M I I

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALĮUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje Ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway Į So. Boston, Mass.

f
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Worcester, Mass. Lietuviu
Gyvenimo Margumynai

Žodžiai ir Darbai

Smulkios Žinutes Iš 
Mūsų Padangės

Balandžio 1 d. Lietuviai-Ka- 
ro Veteranai ir jų globojamas 
“Lithuanian American Drum 
Corps” buvo surengę muzikini 
parengimą — “Musical Revue” 
L. P. Klubo svetainėje. Tas 
revue buvo net du syk pakar
totas — 3 vai. po piet ir 7:30 
vai. vakare.

“Drum Corps” pirmininkas 
yra Kleofas Simanauskas-Si- 
mons, o muzikinei daliai vado
vauja Alb. Jodžionis, Jurgis 
Mozuraitis, Julė Sinkevičiūtė 
ir pianistas Robert W. Brady. 
Kiti komiteto nariai: J. Lista
vičius, J. Babraitis, Edg. Chup- 
lis, A. Dailyda, V. Morkūnas, 
Anthony Savege.

Šios programos tikrai buvo 
žavios ir Įspūdingos. Ypač pa
sižymėjo šie jaunuoliai: Xylo- 
fonas — solo —Anne M. Pallys 
(jai pianu akompanavo josios 
motina), Mary Ann Žemaitis, 
Joan Bakanas, Mary Ginkus, 
B. Kirkliauskas, P. Volungis, 
B. Mažeika, B. Kvedaras ir Pri 
scila Jasper. Cimbolais puikiai 
skambino Eleonora Greška ir 
Mary Žemaitaitis. Ir kiti jau
nuoliai parodė nemenkus su
gebėjimus bei gabumus. Tai 
vis jau trečios lietuviškos ge
neracijos vaikai, bet jie vis dar 
domisi lietuvių muzika ir dai
nomis. Garbė ir jiems ir jų tė
vams !

Mirė Juozas Gerulis, vos 30 
metų tesulaukęs. Balandžio 9 
d. palaidotas Šv. Jono kapinė
se. Juozas buvo geras lietuvis. 
Nors ir gimęs Amerikoje, daug 
metų priklausė “Aušrelės” cho
rui.

P. Aukštuolis, kelias savai
tes pasisvečiavęs Waterbury, 
Conn, pas V. Zamblauskus, 
sugrįžo į Worcesterį.

J. Pupka po operacijos, sako
si, jaučiasi kaip šešiolikmetis. 
Reiškia nuoširdžią padėką vi
siems, kas jį lankė ligos metu 
ir pradžiugino dovanomis.

K. Zurlis neužilgo ruošiasi 
atostogauti. Alex Šablinskas 
džiaugiasi, kad pavasariui už
einant, jaučiasi smagiau. V. Aš- 
menskas pirko žetnės sklypą ir 
rengiasi statyti naują namuką.

— JK K.

Jei kas tavęs klaustų, 
Kiek tu žmogų myli, 
Aišku, atsakytum: 
Myliu jį labai.

Jei tikra ta meilė, 
Garbėje pakyli, 
Savo tu širdyje 
Vieta jam radai.

Bet šiandien mes matom, 
Koks namų trūkumas, 
Jei pilna būt meilė, 
Jų užtekt’ visiems.

Iš Tėvynes Mylėtoju 
Draugijos Veiklos

Pavasariui užeinant, Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos kuopų vei
kime jaučiamas žymus pagyvė
jimas. Užtenka pažymėti, jog 
visa eilė kuopų gegužės mėn. 
ruošia Motinos Dienos minėji
mus, kitos gi kuopos jau ren
giasi prie vasaros piknikų.

Džiugu, kad TMD veiklai y- 
ra palanki visa lietuviškoji 
spauda, kuri nemokamai talpi
na straipsnius ir pranešimus.

TMD Centro Valdyba gegu
žės mėn. tariasi sušaukti svar
biems reikalams išspręsti posė
dį. Atkreipdamas į tai dėmesį, 
visus tautiečius, turinčius kokių 
sumanymų ar patarimų, prašau 
juos siųsti TMD Centro Valdy
bos nariams.

Pastarųjų adresai yra tokie:
Pirmininkė — Alena Deve- 

nienė, Box 86, Waterbury, Ct.
Vice-pirmininkas — Vytautas 

Alseika, 1336 E. 66 St., Cleve
land, Ohio.

Raštininkas — M. Kasparai
tis, 1827 Linden Ave., Racine,

Lietuvių Demokratų Lyga 
turėjo bankietą balandžio 7 d. 
L.N.C. svetainėje. Šiai šauniai 
vakarienei surengti vadovavo 
Mrs. Clara Mattus, Ad. Bagu- 
šinskis, Julius J. Buckley ir 
Pranas Stepšis.

Ponai Ign. Piragai puikiai 
įrengė savo parduotuvę. Tai 
gražiausiai įrengta valgomų da 
lykų krautuvė visoje Millbury 
gatvėje.

Balandžio 1. d. pp. J. Rauk- 
čiai — p. J. Daužvardienės tė
vai — ir D. Mažeikos buvo nu
vykę į New Haven, Conn, ap
lankyti sandariečius pp. Zim- 
kus.

Waterbury 
Conn.

Išsiųsta ALTui $2,000; 
Nauja Laisvės Kovai
Akcija

Balandžio 3 d. Nemuno sve
tainėje įvyko mėnesinis vietos 
ALT skyriaus susirinkimas, ku 
ris pasižymėjo atsilankiusių 
skaitlingumu, darbštumu ir di
deliu sėkmingumu.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Waterburio skyrius per šį susi
rinkimą yra nutaręs:

1) Pasiųsti $2,000. ALT cen
trui, Chicago, Ill. (tai Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimo pi 
niginis laimėjimas Lietuvos lai 
svės akcijai).

2) Birželio 16 d. minėti liūd
nojo 1941 m. birželio mėn. su
kaktį. Tas minėjimas bus lydi
mas prakalbų ir atatinkamos 
meninės programos.

3) Surengti sekmadienį, lie
pos 15 d. metinį ALT naudai 
pikniką. Piknikas įvyks Linden 
Park, Union City, Conn.

Susirinkimą vedė pirminin
kas komp. A. J. Aleksis.

Lengva būt jų gauti, 
Neigi būt keblumas, 
Jei duris atvertų 
Ir vaikams mažiems.

Bet va tuščias namas.
Žmogus tuoj ten klausia.
Girdi pirmą žodį:
Ar vaikų turi?

Taip, turiu, atsakius, 
Savininks tuoj šiaušias.
Aš vaikų nenoriu, 
Trauk sau pro duris.

Taip tai buts nuo buto 
Žmogus sau maršuoja. 
Galvą jis nulenkęs, 
Grįžta vėl keliu.

Nieks vaikų nenori, 
Buto nenuomuoja.
Tarė: jų sušaudyt 
Aš juk negaliu.

Visi gimė, augo, 
Butą ąau turėjo.
Šiandien mažutėliams 
Jau nėra Namu. « G
Kur tą Kristaus meilę 
Žmonės tie padėjo?
Jie va neapkenčia 
Nekaltų vaikų.

Veltui melsim Dievą, 
Veltui poteriausim, 
Jei mes savo brolį 
Stumsime šalin.

Ką čion mes jam darom, 
Sau tą patį gausim.
Stums mus šventas Petras 
Nuo dangaus tolyn.

. — Perkūnas.

Kritikos Balsas

Lietuvai Remti Draugijos 
Centro Valdybos reikalais wor- 
cesteriečiai J. Dvareckas ir J. 
Krasinskas lankėsi Bostone. 
Pasikalbėta opiais lietuviškais 
reikalais su S. Jokubausku, P. 
Yankum ir su energinga p. J. 
Tumavičiene. Vėliau svečiavo
si pas vaišingus Juozą ir Julę 
Arlauskus.

Balandžio pirmomis dieno
mis Worcestery lankėsi “Tėvy
nės” redaktorius M. Leo Vasil. 
Buvo sustojęs pas pp. P. Yur- 
kinus. Aplankė senus draugus 
ir pažįstamus — J. Krasinskus, 
M. Pajaujus, J. Veraičius, p. 
Matukaitienę, P. Račvlus ir ki
tus.

Letuviu Vardas ir Dainos 
Keliami Kitataučiuose

Dėka uolaus jaunimo vado 
komp. A. J. Aleksio nepailsta- 
mumui, lietuvių vardas ir me
nas nuolat yra keliami kitatau
čių tarpe. Šv. Juozapo parapi
jos choras išpildė puikią lietu
viškų dainų radio programą iš 
WBRY stoties balandžio 1 die
na. Programas buvo skiriama 
Federated Funds “Community 
Serenade” tikslams. Šią lietu
višką programą transliavo ki
tos dvi stotys — WATR ir 
WWCO.

Choras yra pakviestas pildy
ti programa Matusek Musical 
Art Society globoje iš WATR 
stoties balandžio 24 d., 9:45 v. 
vakare. — Marcelė A.

Pasauliniai garsus suomių 
kompozitorius Sibelius, kuris 
neseniai atšventė 85 metų gi
mimo sukaktį, sykį vaikščiojo 
su savo draugu po sodą.

— Pati puikiausioji pasaulio 
muzika yra pauščių čiulbėji
mas ir vėjo staugimas — aiški
no kompozitorius.

Tuo metu netoliese subaubė,; 
subliovė karvė.

— O tai yra kritikos balsas 
— su šypsniu lūpose prakalbę-1 
jo Sibelius.

Jonas Kasper Šalavieįus su 
žmona balandžio 14 d. išvyks
ta į Mississippi valst. aplanky
ti savo mylimą sūnų Jonelį, 
kuris ten lanko karininku mo-

Japonijos imperatorius Hiro
hito jau yra 124-asis tos pačios 
giminės japonu valdovas.

kyklą. Kartu vyksta ir panelė 
Aldona Pauliukaitytė, Jono su- 
žiedotinė.

Jei kas atvyksta į Worceste- 
rį, dažniausiai randa prieglau- j 
da ir vaišingumą pp. M. Že-! 
maitaičių svetingoje pastogėje., 
Už tai tautiečių vardu turi būti [ 
pp. Žemaitaičiams ištartas di
delis padėkos žodis.

Naujakurė Ona Kubikas, 43 
m., kuri gydėsi Valst. ligoninė
je, nusižudė. Sirgo nervų liga. 
Paliko dvi dukreles.

LIETUVIŲ TAUTINES KAPINES
(LITHUANIAN NATIONAL CEMETERY)
LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS ŠIEMET ŠVENČIA 

40 METŲ SUKAKTĮ

Gegužės 30 d.. Kapų Puošimo Dieną — Decoration Day 
Tautinės Kapinės ir Chicagos visuomenė iškilmingai pami
nės minėtą sukaktį.

Lietuvių Tautinių Kapinių 68 akrų žemės plotas yra gra
žioje Willow Springs apylinkėje. Kaip žemė, taip ir kiti tur
tai yra nuosavybė laisvosios minties lietuvių. Tautinėse Ka
pinėse nusipirkusių žemės sklypus (lotus) šeimos nariams 
laidoti. Daugiau negu 1,700 lietuvių šiose kapinėse jau turi 
nusipirkę sklypus.

40 metu laikotarpyje Tautinėse Kapinėse jau palaidoti 
5,100 lietuvių.

1950 metų gruodžio 31 d. aktuaro patvirtinta atskaita rodo 
šitokį Tautinių Kapinių turto stovį:

JUDOMASIS TURTAS
Gyvais pinigais ................................................................ $ 8,118.47
Nesumokėtos sąskaitos .................................................. 16,399.09
Įgytos atsargos .......................    141.90
Investmentai Į morgičius .............................................. 81,956.45
Savings and Loan Association serai ...................... 51,562.06
JAV vyriausybės paskolos lakštai .......................... 44,500.00
Kitos vertybės .................................... .........................  500.00

VISO ..................   $203,178.57
Atskaičius menažeriaus saugumo depozitą $2,000-00

Lotu ir cementinių pastatų depozitai ........... 225 00 2,225.00
GRYNO JUDOMOJO TURTO .................................................. 200,953.57

NEJUDOMASIS TURTAS
žemė ............   $37,956.98 •
Pagerinimas žemės ...........<■........................................  60,914.65
Namas ir iškeltas vandens baseinas ......................... 41,494.27
Ofiso baldai ir Įrengimai .............................................. 2,657.86
Sunkvežimiai ir mašinos ................................................ 5,392.68
Įrankiai ir smulkios priemonės .................................. 2,450.21

VISO NEJUDOMOJO TURTO ......................    150,866.66

1950 M. GRUODŽIO 31 D- TURTO BUVO Už ............. $351,820.23

PAAIŠKINIMAS APIE FONDUS
Vartojamas fondas .....1.....................................’............. $274,481.50
Amžinas fondas kapams tvarkyti .........  45,957.90
Foridas kapams puošti ...................................  27,285.00
Fondas Kapinėms gerinti ........................................... 4,095.83

VISO FONDŲ .............................................................................. $351,820.23

Lietuvių Tautinės Kapinės skolina pinigus namams pirkti 
ir paskoloms mokėti. Paskola duodama tik ant pirmų mor- 
gičių, neįmamas joks komisas.

40 metų sukakties proga Tautinės Kapinės iki šių metų 
galo pardavinės lotus sumažinta kaina.

LIETUVIU TAUTINES KAPINĖS
VILLAGE OF JUSTICE, ILLINOIS

Phone: Willow Springs 959
Adresas Laiškams:

LITHUANIAN NATIONAL CEMETERY
R. F. D. No. 2, Box 515 Oaklawn, Illinois

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namiį 
apstatymui reikalingi dalykai 

------•-----  
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ.

JOKIOS GARANTIJOS 
NEREIKIA

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
CHICAGO 8. ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

Taupykite Šioje Sparčiai Augančioje Bendrovėje
Pasidėkite savo taupomus pinigus j Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki $10,000^) KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra išmokama 
by an agency of the U. S. Government. gį ant pareikalavimo.

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas vi- KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra 
siems mūsų taupytojams. teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ $6,100,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS'N
6234 S. Western Ave. J0HN PAKEL’ President Tel. GRovehill 6-7575

_____ __ ________________ fl I

Wisconsin.
Iždininkas — A. S. Trečiokas, 

314 Walnut St., Newark 5, N.J.
Literatūros Komisija: — Vac

lovas Biržiška, Box 86, Water
bury, Conn, ir Dr. A. Želnis, 
100 No. Entaw St., Baltimore 
1, Md.

Organo redaktorius — Mikas 
Vaidyla, 840 W. 33rd St., Chi
cago 8, Ill.

Visas kuopas prašau dažniau 
rašinėti į mūsų organą “Sanda
rą”, patiekiant žinių apie veik
lą. Tenka spaudoje matyti kuo
pų veiklos pranešimus ne TMD 
organe, bet kituose leidiniuose. 
Panašių korespondencijų rašy
mas yra geras reiškinys, bet 
patartina apie tai trumpoje 
santraukoje pranešti ir į “San
dara”, c

Prašau kuopų valdybas ir pa
vienius narius užsiprenumeruo
ti TMD organą “Sandarą”, nes

visi organizacijos svarbesnieji 
pranešimai telpa kaip tik Šia
me savaitraštyje. Metinė “San
daros” prenumeratos kaina pa- 
siliea vis ta pati — tik $3, me
tams.

Kviečiu naujuosius ateivius 
tapti Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos nariais ir kurti naujas 
kuopas. Kuopa sudaroma net iš 
penkių narių. Naujoji kuopa 
gauna “čiarterį” ir dovanų — 
seniau TMD. išleistas knygas. 
Lengviausias būdas kolonijose 
įsteigti kultūrinį skyrių! Pla
tesnes žinias teikia

M. Kasparaitis,
TMD. Seki. ir knygius, 

1827 Linden Ave.
Racine, Wis.

— Ar žinai, kada moteris pa
prastai tyli ir nieko neatsako?

— Na, žinoma. Kada jos klau 
si, kiek jai tikrai yra metų!

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
Sąskaitos yra apdrau
stos J.V. valdžios iki 
$10,000.

Ką Šiandie Atidėsite, 
Tą Lietingoj Dienoj 

Turėsite!

MES MOKAME O % 
DIVIDENDU.

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ,

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3 1083
CHICAGO, ILLINOIS

DIDŽIĄJĄ ŠLIUPTARNIU KNYGĄ
DAR GALIMA GAUTI

UŽ 3 DOLERIUS
Numažinta kaina ŠLIUPTARNIU knygą daugiausia perka 

naujakuriai. Matyti, kad jiems 5 doleriai yra labai dideli 
pinigai. Todėl paliekame numažintą kainą iki gegužės 1 d.

Kurie skaitėte laikraščiuose apie įvykusias Clevelande u 
muštynes prie lietuvių bažnyčios dėl lietuvių kalbos, tai, 
skaitydami ŠLIUPTARNIU knygą, matysite, kas darėsi gale j 
19 ir pradžioje 20 amžiaus, kada lietuviai kunigai tik len
kiškai tekalbėjo ir Varšuvą laikė antrąja Roma/ taip labai 
brangi ir miela jiems buvo lenkų kalba.

ŠLIUPTARNIU knyga labai gražiai atspausdinta/ 052 di
deli puslapiai, kieti drobės viršeliai, dr. Šliupo, kun. Dems- 
kio ir "dėdės” Šerno atvaizdai, o kaina dabar tik 3 doleriai! 
Atsiuntimo kaštus apmokame.

Reikalaukite šiuo adresu:

DR. AL. MARGER1S,
3325 So. Halsted St., Chicago 8, III.

STANDARD FZDlAAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namu Paskoks Už Žemą Nuošimti
TAUPYK SAUGIAI... mes per 41 metus visiems 

išmokėjome ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milionų doL Atsargos fondas virš 2t4 inflionų 
U.S. Government Securities Ir cash virš 12 ffriliohų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ina. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IH MGR.

4192 Archer Ave. - Chicago 32, Illinois
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiad. nuo 9 iki 12 dieną. Ketvirtai, nuo 9 iki 8 vakare.
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CHICAGIEČIįJ LIETUVIŲ ĮSPŪDŽIAI 
MAŽAI ŽINOMOJ MEKSIKOS ŠALYJE

Neužmirštama Kelione i 
Meksikos Kraštą

Rašo W. B. Sebastian 

įsitikinau, kad žemės paviršiuje 
tikrai yra "žemės rojus". Bu
vo karšta, o prakaito nelie- 
jom. Jaučių rungtynių dau
giau nesinori žiūrėti.

Sugrįžus iš kelionės po Mek
siką, esu draugų ir pažįstamų 
tiesiog užverčiamas klausimais 
ir prašymais papasakoti tos ke
lionės įspūdžius. Pradedu bijo
ti, kad galėsiu kai ką iš tos ke
lionės patyrimų pamiršti. Ir 
todėl pabandysiu tuos įspūdžius 
trumpai surašyti.

Kelionės Bendrakeleivis
J. Kelly

Visu pirma, noriu pasakyti, 
kad mano bendrakeleivis buvo 
p. John Kaledinskas-Kelly, Pro 
gress krautuvių bendrovės pir
mininkas, ir kad jo automobi
liu mes tą puikią kelionę ir at
likom.

Su John Kaledinsku esam 
beveik kaimynai. Abu gyve
nam beveik už Chicagos mies
to ribų. Abu namuose paliko
me ‘‘šiaudines našles”; su jo
mis meiliai atsisveikinę, dviese 
su J. Kelly pasileidome ton ke
lionėn už Amerikos rūbežių, 
kad galėtumėm pamatyti, kaip 
ir kokiose sąlygose ten žmonės 
gyvena.

Pradedam Keliauti

Pirmas mūsų “pastovesnis” 
sustojimas įvyko Hot Springs, 
Arkansas. Bet kadangi nei vie
nas mūsų nesijautėm esą ligo
niai, tai pasilikti šioje gydymo
si vietoje nebuvo jokios pras
mės. Kelionę tęsiame toliau. 
Pamatėm Texarkana, Dalas, 
Loredo, Texas—irgi nieko ypa
tingai įdomaus ar naujo. Čia 
visi dar kalba angliškai, tai ne
buvo jokio vargo susišnekėti.

Per laukus ir dykumas nu
vykome į Monterey, Mexico. 
Tai — gan didelis industrijos 
centras. Čia mano kelonės drau 
gas J. Kelly bene pirmą sykį 
įsitikino, jog nežinojimas ispa
nų kalbos kad ir nėra mirtina 
nuodėmė, bet kad tą kalbą su
prasti būtų labai naudinga, o 
susišnekėti jąja būtų gal ir vi
sai paranku.

Pavirsiu Senor Sebastian, o 
John Kelly Lieka "Mister"

Nors abu mes esame chica- 
giečiai, bet mano pavardė vie
tos žmonėms pasirodė labiau 
artimesnė. Ir todėl buvau vadi
namas sinor Sebastian, o mie
las mano sankeleivis taip ir pa
siliko mister Kelly. Vadinasi, 
jis išlaikė 100% savo ameriko- 
niškumą, o aš tapau “suispa- 
nintas”.

Lietuvoje būnant, tėveliai 
man pasakodavo, jog senovėje 
Lietuvos žmonės ne tik ardavo, 
bet ir važinėdavo jaučiais. Visa 
tai anąsyk atrodė, lyg būtų tik 
graži pasaka, kurią mano tėve
liai yra girdėję iš savo protėvių 
ir kurią ir vaikams papasako
jo-

Bet senoj Meksikoj savo aki
mis mes pamatėm, kaip jau
čiais žmonės ne vien aria, bet 
ir kitką veža. Kitą “greitos” 
transportacijos rūšį sudaro asi
lai ir mulai. Tik pasiturintieji 
ūkininkai turi ir didžiuojasi 
arkliais. Šiaip — jaučiai, mulai 
ir asilai palaiko susisiekimą ir 
sudaro darbo nepamainomą jė
ga.

Skurdus Kraštas, Bei
Nėra Šalčių

Meksika, palyginus, yra skur 
džiai gyvenančių žmonių kraš
tas. Bet Meksikoje nebūna šal
čiu ir todėl gyventojų daugu
ma gyvena šiaudais dengtose 

palapinėse, kiti gi net kalnų 
urvuose. Ir vaikšto kelias my
lias vandeniui parsinešti.

Kai stebėjau tokį gyvenimą, 
man į galvą ateidavo Minneso- 
tos valst. indijonai. Tie, kurie 
gyvena ūkiuose ir kalnuose. 
Kurie nemoka nei skaityti, nei 
rašyti, ir kurie net girdėti nėra 
girdėję, kas tai yra mokykla.

Meksikiečiai — Mandagūs 
Žmonės

Kas ypač krito į akis, tai 
meksikiečių nepaprastas man
dagumas. Visi žmonės Meksi
koje, kiek teko stebėti, pasižy
mi mandagumu. Ir tai keleivį 
tikrai maloniai nuteikia.

Mexiko miestas — vienas di
džiausių ir turi virš dviejų mi- 
lojonų gyventojų. Atvykę į 
Mexico City mudu buvome 
sustoję Ritz viešbutyje, grįžda
mi pagyvenome Majestic.

Besidairydami po miestą, ap
lankėm Meksikos Muziejų, kur 
matėm daug tikrai įdomių da
lykų. Ir net ispanų inkvizicijos 
laikų kankinimo įnagius bei į- 
rankius.

Užsukome į vieną savo ste
buklingumu garsią bažnyčią, 
kuri man asmeniniai labai pri
minė Lietuvos Šidluvą.

Katedra, kuri stovėjo beveik 
šalia mūsų viešbučio, yra labai 
architektūriniai graži, tik, kaip 
atrodo, nepergeriausiai prižiū
rima.

Radome Meksikoje Žemės
Rojų

Buvome sumanę lėktuvu 
skristi į Floridą, bet kai pasie
kėm Acapulco, vietovę kuri 
randasi prie Ramaus Vandeny
no, tai ten radome žmonių, at
vykusių čionai net iš Floridos. 
Nes, pasirodo, Acapulco yra 
Meksikos Floridai

Ištikrųjų, ši vieta gali būti 
pavadinta žemės rojumi! Ne
veltui Amerikos turtuoliai pra
leidžia čia savo atostogas, o fil
mų žvaigždės turi čia savo liuk 
susinės rezidencijas. Per visą 
metą kasdien šviečia skaisti 
saulė, o maloni 85 laipsnių ši
luma leidžia užmiršti ir kaili
nius, ir darganas. Oras labai 
sausas (net Mexico City niekas 
neprakaituoja). Maudytis Ra
miajame Vandenyne tikrai yra 
smagu. O vietos užtektų dau
geliui, daugeliui tūkstančių...

Pragyvenimas yra nebran
gus. Tik visa bėda, kad kelias 
į šį žemės rojų yra gana toli
mas.

Lėktuvu nuskridome pasi
maudyti Atlanto Vandenyne — 
į Vera Cruz, tai yra į Gulf of 
Mexico.Norėjome taip pat pa
matyti seniausiąjį Meksikos 
miestą. Čia irgi šilta, bet ore 
nemažai drėgmės, todėl tenka 
ir paprakaituoti. Vera Cruz 
pragyvenimo išlaidos ir šiaip 
viskas yra netgi daug pigiau. 
Nes, mat, į šią vietovę nedaug 
amerikiečių teužklysta.
Jaučių Rugtynės — Nemalonus 
Dalykas

Acapulcoje nuėjome pažiū
rėti “bull-fight” — jaučių rung 
tynių. Ši “pramoga” yra labai 
populiari ispanų civilizacijos 
tautose. Bet panašų sportą už
tenka tik vieną sykį pamatyti! 
— kultūringam žmogui yra iš 
tokio reginio menkas malonu
mas.

Baigiant, galiu prisipažinti, 
jog mudu su Kelly savo atos
togomis Meksikoje esame labai 
patenkinti. Ir mudu norim 
duoti patarimą: turėdami mė
nesį atostogų, pabandykit nu
vykti Meksikon. Bet kai ten 
būsite, atminkite mūsų žodį: 
kas nėra buvęs Acapulco, nėra 
buvęs Meksikoj I

Prancūziją ir Ispaniją skiria 
Pirinėju kalnai. V v

Amerikiečiu Viešoji
Nuomone

Ragina Rūpintis Pavergtų 
Išlaisvinimu

J. V. Atstovų Buto narys T. 
J. Lane savo kalboje pareiškė: 

“Lithuania, Latvia, Estonia 
were gobled up by the Russian 
bear without even a real pro
test from us.

“Then came Poland. Here 
the Reds tried to canceal their 
greed behind the flimflam of 
words. Sure, they promised 
democracy and free elections, 
and then proceeded to eat up 
that country after it had been 
flavored with “Russian dress
ing”.

“Czechoslovakia was next on 
the menu. ..

“To rally the support that 
we must have from the G^'1 
fearing nations of this world 
and from the peoples who ex
ist under the hammer and sic
kle, we must declare that we 
will work for the liberation of 
all nations that have been con- 
quared by Red Russian imper
ialism.. Nothing less will suf
fice if there is to be peace and 
freedom for all the peoples of 
this earth.”

Lithuanian Univ. Club 
Cordially Invites You

The Lithuanian University 
Club is sponsoring a “Funnie 
Munnie Auction and Style 
Show, scheduled for Friday, 
April 27, 7:30 p.m., at Darius- 
Girenas Hall, 4416 S. Western 
Ave.

Approximately sixteen items, 
including a door-prize, have 
been donated for the affair by 
Gordon’s, 6433 S. Halsted St. 
The prizes range from dolls to 
scooters for the kiddies, and 
from Smank men’s accessories 
to women’s handbags. The bid
ding will be with fake money, 
which has been printed for the 
sake of convenience in one- 
hundred dollar denominations. 
All one has to do to obtain 
the “funnie munnie”, is to re
quest it each time upon enter
ing the store; no purchase is 
necessary, and no effort will be 
made by the salespeople to sell 
anything. An ambitious person 
could go in and out of the 
store and amasss a fortune 
within an hour.

— Vytautas S. Norgaila.

• Typists
Experienced and Beginners

• File Clerks;
Experienced; Will Train.

• Calculator Operators

• Bookkeepers

• General Office Help
LIBERAL BENEFITS

37V2 Hour — 5 Day Week
PERMANENT 

MODERN OFFICE 
—Apply—

L. Solmer

120 S. LASALLE ST.
Room. 400

-MEN-

To work in our butter 
print-room

Steady Work, Union Wages 
—Apply—

DAUBER BROS.

1132 W. Fulton St.
HAymarket 1-7817

SANDARA

Skubiai Reikalingi Darbo 
Ir Butų Garantijų

VACKONIS, Pranas, gimęs 
1909 m. (23) Wehnen Lager, 
Post Ofen, Oldenburg 1-0, Ger
many, British Zone.

TARVYDAS, Juozas, gimęs 
1925 m. 4204 Labor Serv. Com
pany, Lagarde Kaserne, Bam
berg, Germany, U.S. Zone.

PETKEVIČIENĖ, Matilda, gi 
musi 1904 m. Petkevičius Jonas 
gim. 1937 m. (sūnus). Block 8 
Nord zimmer 28, Neustadt- 
Holstein am Wieksberg, Ger
many, British Zone.

KYLIJAVAS, Emilis, gimęs 
1909 m. ūkininkas. Elze, gim. 
1913 m. Alfredas, gim. 1936 m.

By Owner. Men's Wear Store. 

Excellent Opp’ty and Location: 
Real Business District; No Key 
charge. Selling for Inventories. 
This is a Buy. Living Quarters 
available. NEw 1-0604.

Reliable Tenants Must Move 
after 11 years. Employed moth
er and son urgently need 2^2— 
4 room unfurn. apt. North or 
N.W. Prefer N.W. Reas. rent. 
Owner needs Our Apt.

IRving 8-8108.
Competent Wowan to assume 
full charge of children — Gen
eral Housework — Mother Em
ployed — Stay — Private Room 
Good Salary. Towers 7172.

WAITRESS & COOK 
(Male or Female) 

for light work in suburb 
of Lyons, Illinois 

Good Pay — Nice Hours 
and Happy Atmosphere 

Call LYONS 3-9803.

Sacrificing — By Owner

RESTAURANT
NEW GOOD LOCATION 

EASY TO OPERATE N.W. 
REASONABLE — CALL:

SPring 7-0760
Between 8 a.m. and 4 p.m. 

or LAkeview 5-9748.

NECESSARY DEFENSE WORK

TOOL & DIE MAKER
EXPERIENCED MEN — TOP WAGES 

PART OF WORK IS DEFENSE PROJECT 
PAID HOLIDAYS AND VACATIONS

— 8 TO 4:30 —

JOHNSON FARE BOX CO.
4619 N. Ravenswood

When You Apply Ask for Dept. S.

MACHINISTS^
(MUST HAVE JOB SHOP EXPERIENCE)

* 5 Day Week
* Good Pay
* Complete Benefits

NEW CLEAN SHOP — CONVENIENT — TRANSPORTATION
DON'T DELAY — APPLY TODAY'

Western Printing Machinery Co.
3519 N. Spaulding

Phone IRving 8-1207

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIICTTUVIU

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Am bu la n c t) Patarnavimai Dieną ir NaJrt| 
Turime Koplyčia* Vilose Miesto Dalyae

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUIlman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS ”
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

GENERAL OFFICE HELP

Typist — File Clerk — Light Steno — 37hours — 5 day week 
Liberal Benefits with Opportunity

APPLY:

PACIFIC NATIONAL FIRE INSURANCE CO.
MR. SOLMER

120 S. LA SALLE ROOM 400

ALFRED VASARIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1911

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3573

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUIlman 5-96S1

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711

LEONARD A. EZERSKIS
1646 West 46th Street Phone YArds 7-07^1

Ida gim. 1938 m. Arturas gim. 
1942 m. Nina, gim. 1947 met., 
Marta, gim. 1948 m. ir Vikto
ras, gim. 1950 m. Augustdorf 
b. Detmold, Block 47, Zimm. 2, 
Germany, British Zone.

Naujieji į Chicagą Ateiviai
Šios savaitės laikotarpyje į 

Chicagą iš Vokietijos yra atvy
kę šie tremtiniai: Adolfas ir 
Jadvyga Burtavičiai, Antonina 
ir Vaclovas Noreikai, Antanas 
Plečkaitis ir Steponas bei Ve
ronika Snarskiai.

B

LIŪDĖS1O VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA* EVANSU
LAIDOTUVIŲ DFREKTORIAI

6845 So. Western Ave. — Air Conditioned Chapel ;
PRospect 6-0099 — and Parking Facilities

Middleaged woman as house
keeper, must be able to take 
complete charge in household 
of 4 adults. Salary according to 
ability; own room, pleasant sur
roundings and conditions.

Mrs. Lakin,
6605 N. Richmond Ave.

AMbassador 2-8330. i

Wowan for General Housework

Assist with 1 child. Other help, 
Own livingquarters, Good sala
ry, Phone AUstin 7-4003 after 6.

Woman For Light 
Housework

Assist with 2 small children. 
Plain cook, stay or go.

EDgewater 4-7787

--------- HELP WANTED ---------

STENOGRAPHER
EXPERIENCE NECESSARY

Switch Board Operator
Must Have Knowledge of

Billing and Typing
—Also—

General Office Clerks
With Typing Experience

40 Hour Week 
Paid Vacation 
Good Transportation

2 blocks from Lake Street, 
P/2 blocks from Grand Avenue

GEORGE A. STUTZ 
MFG. CO.

1645 W. Carroll Ave.
CHICAGO, ILL.

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės Į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS’

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patarnavhr^s yra greitaa, xnandayus ir Jūsų finaJMiAkam 
arterini vrielnamaa.



KAS NAUJO

CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Keletas Chicagiečių 
Turėjo Progos Prabilti 
Per “Voice of America”

Pasiuntė į Lietuvos Kraštą 
Padrąsinimo Žodį

Kaikurie chicagiečiai, nuvykę 
į Algirdo Brazio koncertą New 
Yorke pereitą sekmadienį turė
jo progos pasakyti trumpas 
kalbas per “Voice of America” 
Į pavergtos Lietuvos kraštą.

Kalbėjo Lietuvos konsulas P. 
Daužvardis, teisėjas J. T. Zuris, 
Mutual Federal Savings and 
Loan Ass’n prezidentas J. Ka- 
zanauskas, prla. Urba ir kiti.

Kiekvienas jų, siųsdamas 
sveikinimo žodį, sykiu priminė, 
jog Lietuvos žmonių išlaisvini
mo valanda artėja ir jog neuž
ilgo nušvis ir mūsų tėvų krašto 
padangė.

Įžanginį žodį ir trumpą paaiš
kinimą apie kiekvieną tų kal
bėtojų padavė P. Labanauskas, 
“Voice of America” lietuvių 
skyriaus pareigūnas.

Komedija "4 Draugai" 
Bal. 22 d., Sokol Salėje

Keturių veiksmų L. Fuldos 
komedija “Gyveno kartą ketu
ri draugai” (kurie buvo prisie
kę niekad nevesti) bus vaidina
ma sekmadienį, balandžio 22 d. 
Sokol salėje. Pradžia 3:30 vai. 
po piet. Po vaidinimo — šokiai 
ir subuvimas. Bilietai iš anksto 
neplatinami. Įžanga — $1.50.

Chicagos Inžinierių Ir 
Architektų Veikla

Š. m. kovo 18 d. Tremtinių 
Namuose įvyko Chicagos Liet. 
Inž. ir Arch. S-gos visuot. su
sirinkimas. Iš S-goje esančių 
per 120 narių dalyvavo tik apie 
30. S-gos pirm. prof. S. Dir- 
mantas painformavo apie nau
josios valdybos nuveiktus dar
bus: sušelpti dar 2 inžinieriai 
Vokietijoje, Vasario 16 proga 
paaukota $25.00 ALT-bai, už
baigti pasirengimai Amerikos 
Lietuvių Inž. ir Arch, suvažia
vimui New Yorke, kuriame či- 
kagieciams atstovavo prof. J. 
Šimoliūnas ir P. Labanauskas. 
Chicagos Liet. Inž. ir Arch. S- 
ga, kaip sanbūris, yra pats di
džiausias ne vien JAV, bet ir 
lyginant su kitais pasaulio karš 
tais, kur lietuvių gyvenama.
Prof. J. Šimoliūno Pranešimas

Prof. J. Šimoliūnas, Pasaulio 
L. Inž. ir Arch. S-gos (PLIAS) 
pirmininkas, neseniai atvyko iš 
Vokietijos, ir jau suspėjo prisi
dėti prie Chicagos Inž. S-gos 
veiklos. Prof. J. Š. susirinkimui 
padarė išsamų pranešimą apie 
įvykusį vasario 24—25 d. New 
Yorke suvažiavimą, kuriam bu
vo ruoštasi ir laiškais tartasi 
jau visi metai.

Adv. J. Grisk Išvyksta 
Į Califomiją Pastoviam 
Apsigyvenimui

Teko patirti, kad adv. Juozas 
J. Grish gegužės mėnesio pra
džioje apleidžia Chicagą ir vyk
sta į Glandale, Calif, nuolati
niam apsigyvenimui. Gegužės 
2 dieną, Syrena patalpose, prie 
43-čios ir Archer Avė. Knight 
of Columbus, Kard. Mundelein 
skyrius jam šaunią išleistuvių 
puotą. P-nas J. Grish buvo žy
mus profesionalas ir nuoširdus 
veikėjas visuomeninėje dirvoje. 
Jam išvykus, Chicaga neteks 
gero darbuotojo.

Jo ofisą perima, dabartinis p. 
J. Grish’io partneris — Mr. Jo
seph Stiller.

Stefanija Novickaitė 
Pasveiko; Išskrido Su 
Motina j Floridą

Tapusi pasikėsinimo auka ir 
ilgą laiką ligoninėje kovojusi 
su mirtimi, žinoma pianistė 
Stefanija Novickaitė jau tiek 
pasveiko, kad iš ligoninės buvo 
grįžusi į namus. Namuose dar 
labiau sustiprėjusi, penktadienį 
balandžio 13 d. su motina lėk
tuvu išskrido į Floridą, kur 
ponia Novickienė yra nusipir
kusi rezidenciją (1777 Meridian 
St., Miami, Fla.).

Rudenį p-lė Stefanija Novic
kaitė žada vykti į New Yorką, 
kur nori gauti savo muzikinių 
studijų “master’s degree”. Flo
ridoje šiuo metu gyvena ir mu
zikos darbu verčiasi ir Stefa
nijos sesutė p. Anita Novickai- 
tė-Karns.

A. Kaskas ir S. Liepas 
Dainuoja Šį Sekmadienį

Balandžio 15 dieną, 4 vai. po 
piet Sokol salėje įvyksta žy
mios Metropolitan operos solis
tės Anna KASKAS ir 'buv. 
Vilniaus operos solisto — ba
ritono Stasio Liepo vienintelis 
koncertas. Imant domėn abiejų 
dainininkų populiarumą ir pa
jėgumą, reikia laukti, jog šis 
koncertas iššaukė didelį visuo
menės susidomėjimą. Solistams 
akompanuoja Al. Kučiūnas.

Bilietų kainos — $1.50 ir 
$1.20. Bilietus bus galima gau: 
ti ir prie įėjimo.

Literatūros Švente

Balandžio 14—15 dd. Chica
go j e, Tremtinių namuose įvyk
sta Amerikoje gyvenančių lie
tuvių rašytojų suvažiavimas. 
Bus renkama nauja Lietuvių 
Rašytojų Dr-jos Valdyba, ap
tariami lietuviškos knygos ir 
mūsų literatūros reikalai. Lau
kiama atvykstant rašytojų iš 
Bostono, New Yorko ir kt.

Šia proga Lietuvių Rašytojų 
Klubas rengia Literatūros Šven 
tę Lindblom High School audi
torijoje balandžio 15 d. 3:30 v. 
po piet. Šventės metu litera
tūros premijos laimėtojui ra
šytojui Ant. Vaičiulaičiui bus 
įteikta $500.00 premija.

Rašytojų Draugijos pirminin
kas poetas Jonas Aistis kalbės 
apie mūsų literatūros šiandie
ninę padėtį. Programoje pasi
rodys laureatas Antanas Vai
čiulaitis, o taip pat rašytojai 
Bernardas Brazdžionis, Faustas 
Kirša ir Jurgis Jankus. Akto
rius Antanas Škėma skaitys 
premijotos knygos ištraukas. 
Solistė Prudencija Bičkienė 
dainuos liaudies dainas ir ari
jas. Akompanuoja J. Byanskas.

Į Literatūros Šventę kviečia
mi atsilankyti visi lietuviškos 
kultūros mylėtojai.

Farmų JAV. Skaičius 
Nuolat Mažėja

Nuo 1940 metų Amerikos far
mų skaičius vis mažėja ir sie
kia net 717,756 išnykusius ū- 
kius. Šiuo metu JAV priskai- 
toma 5,379,043 farmos.

Daug mažų farmų per tą lai
ką susijungė, bet svarbiausioji 
farmų skaičiaus nykimo prie
žastis glūdi gal tame, jog jau
nuomenė bėga iš ūkių į did
miesčius.

Dėl stokos mokytojų, mokyk
loms patalpų ir del trukumo 
mokomoj ų priemonių 1950 me
tais negalėjo JAV mokyklų 
lankyti net 1,900,000 vaikų.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Solistė A. Dambrauskaitė tu
rėjo jau grįžti į Chicagą ir da
lyvauti “Birutės” išvykoje į 
Kenoshą, bet paskutiniuoju 
momentu pranešė, kad ją Flo
ridoje užlaiko naujos dainuoti 
amerikiečių tarpe galimybės.

Birutė Pukelevičiūtė, aktorė 
ir poetė, iš Kanados atvykusi, 
ilgesnį laiką viešėjo Chicagoje. 
Šiomis dienomis ji ir vėl sugrį
žo į Montreal}. Chicagoje bū
dama, p-lė Pukelevičiūtė ap
lankė scenos draugus ir-domė
josi chicagiečių meno srityje 
veikla.

A. Valukas su ponia, Kazi
mieras Ūkelis ir Jonas Andri- 
šiūnas, saulės nudegę ir gerai 
pailsėję, šiomis dienomis sugrį
žo Chicagon iš kelionės į Flo
ridą.

Jie ten išbuvo apie mėnesį 
laiko , ir pasimatė su daugeliu 
tenykščių tautiečių.

• Žiniomis iš Bostono, poetai 
Faustas Kirša ir Bernardas 
Brazdžionis, kurie turėjo at
vykti į Chicagoje rengiamą li
teratūros šventę, nuo tos kelio
nės susilaikė.

Jurgis Videikis, septynių me
tų lietuviukas, Illinois univer
siteto ligoninėje turėjo jau net 
3 operacijas. Jam teks dar il
gai’gulėti ligos patale. Apie jį 
buvo pranešta per radio ir šiuo 
metu berniukas džiaugiasi gau
nąs kasdien daugiau kaip po 
šimtą laiškų, kuriuose jam reiš 
kiami greičiau pasveikti linkė
jimai. Jurgelis gauna ir dova
nėlių.

Viktoras Biržiška, mokslinin- 
kas-matematikas sekmadienį, 
balandžio 8 d. vakare Chica
goje buvo juodukų užpultas ir 
apiplėštas. Užpuolikai atėmė 
pinigus,'laikrodį — viso už $50. 
Tiktai profesoriaus šaltas būdas 
išgelbėjo nuo didesnio jo gy
vybei pavojaus.

Chamber of Commerce 
Bankiete Kalbės Sen. 
Paul H. Douglas

Lithuanian Chamber of Com
merce pirmininkas inž. Anta
nas Rudis gavo telegarmą, kad 
gegužės 27 d. Bismarck viešbu
tyje rengiamame metiniame rū
mų bankiete dalyvaus ir kalbą 
pasakys Senatorius Paul H. 
Douglas.

Paul H. Douglas yra vienas 
įtakingiausių senatorių, turįs 
daug svorio vyriausybės ekono
minėje ir užsienio politikoje. 
Mums lietuviams ypač vertin
gas yra senatoriaus P. H. Dou
glas aiškus ir tvirtas nusista
tymas Lietuvos okupantų at
žvilgiu.

Chamber of Commerce vado
vybė kviečia' Chicagos lietuvius 
dalyvauti bankiete ir pasiklau
syti įdomios senatoriaus kalbos.

Bankiete visos vietos rezer
vuojamos iš anksto. Todėl pra
šoma jau dabar pasirūpinti 
kvietimais. Kvietimus galima 
gauti pas Chamber of Com.

Didelis Išpardavimas
Vyriškų ir Moteriškų Drabužių

Pasinaudokite Proga. Nupigintomis Kainomis Galite Gauti Čia 
Baltinių, Vyriškų ir Moteriškų Kojinių, Lovoms Uždangalų, 
Paklodžių, Megstinių, Rankšluosčių, Moteriškų Suknelių ir Daug 
Kitokių Dalykų.

APLANKYKITE MUSŲ KRAUTUVĘ IR PASIRINKITE 
KAS JUMS REIKALINGA.

Joseph Dry Goods Store
JUOZAS PIKELIS — SAVININKAS1.

3218 South Halsted Street .

Didoka Chicagiečių Grupe Dalyvavo 
Algirdo Brazio Koncerte New Yorke

Teis. J. T. Zuris Puikiai 
Sutvarkė Kelionę

Virš 50 chicagiečių leidosi į 
kelionę New Yorkan dalyvauti 
Algirdo Brazio koncerte, perei
tą sekmadienį, Carnegie Hall. 
Šios ekskursijos sumanytojas, 
teisėjas J. T. Zuris taip gerai 
viską sutvarkė, jog keliautojai 
buvo pilnai patenkinti ir labai 
smagiai praleido laiką.

Mūsiškiams buvo paskirta 
specialiai, puošnūs, miegami va 
gonai, kuriuose važiavo visa 
eilė mums gerai žinomų asme
nų. Be paties teisėjo su žmona, 
ekskursijoj buvo: Lietuvos kon 
sulas p. P. Daužvardis, p-nia 
Aldona Brazis, p-nia J. Bertu
lis, p-nai A. Alešauskai, p-nai 

Į D. Kuraičiai, p-nai M. Berta- 
shiai, p-nai J. Pikeliai su du
krele, inž. A. J. Rudis su žmo
na, p-nai Al. G. Kumskiai, p- 
nas P. Kazanauskas, pral. Urba, 
p-nai J. Spaičiai, p-nas J. Ka- 
ledinskas, p-nas J. Mozeris su 
žmona, p-lė Ona Kuzma, p-nas 
A. Saldukas, p-nas M. Rudaus- 
kas ir kiti.

Kelionė iš Chicagos į New 
Yorką praėjo linsmai; visi sa
viškiai, visi malonūs. ir smagiai 
nusiteikę. Pasiekę New Yorką, 
svečiai apsistojo puošniam Park 
Sheraton viešbutyje, ■ • skersai 
gatvės nuo Carnegie Hall, šeš
tadienio popietį ir vakarą eks
kursantai praleido apžiūrinėda
mi miestą ar lankydami pažįs
tamus.

Sekmadienį prie šios grupės 
prisijungė J. Stoškus, J. Juozai
tis ir kiti atvykę automobiliu, 

v Užsibaigus Al. Brazio kon
certui visi chicagiečiai ir daug 
vietinių susirinko į viešbučio 
salę, kur svečiai buvo puikiai 
pavaišinti ir turėjo progos pa
sišokti. Spėju; jog tą puotą su
rengė patsai p. Algirdas Brazis.

Pirmadienyje keliavome at
gal, bet jau ne. tokioj skaitlin
goj grupėj, nes kaikurie pasili
ko New Yorke praleisti dar 
dieną, kitą.

Visi ekskursantai yra dėkingi 
teisėjui J. T. Zuriui už jo di
delį triūsą rengiant šią kelionę 
paremti vieną žymiausių mūsų 
dainininkų — Algirdą Brazį.

— A. S.

Brazilija žada į Ameriką ek
sportuoti naują vaisių rūšį, ku
ri vadinasi “jaboticaba”. Tas 
vaisius primena didelę vynu©; 
gę ir turi saldaus vyno skonį.

merce direktorius arba skambi
nant bankieto rengimo komite
to pirmininkui Stanley Balze- 
kui telefonu: Virginia 7-1515.

— A. B.

Ieško Buto
Dr. Pranas Mažeika, kuris 

pastaruoju laiku darbuojasi 
South Shore ligoninėje, ieško 
buto. Galėtų mokėti iki $65.00 
mėnesiui.- Jeigu kas turite, ar
ba žinote kas turi tokį butą, 
malonėkite pranešti telefonu: 
South Shore 8-0810. Jis bus 
jums labai dėkingas.

New Yorko Kritikai 
Išgyrė Algirdo Brazio 
Dainavimą

Mūsiškis dainininkas Algirdas 
Brazis nuvykęs į New Yorką ir 
koncertuodamas Carnegie Hall 
“neprapuolė”, bet susilaukė 
nuostabiai didelio įvertinimo iš 
vietinės spaudos kritikų.

“The New York Times” pa
rašė tarp kitko, jog “Algerd 
Brazis, American Baritone, dis
played a voice of spectacular 
dimension in Carnegie Hall... 
It was pleasing as well as loud, 
being of colorful tone and rich 
masculine resonance...”

Panašiai atsiliepė ir kitas 
New Yorko laikraštis “The He
rald-Tribune”. Tas reiškia, jog 
mūsiškis dainininkas atlaikė 
savo prestižą ir Metropolitan 
Operos sostinėje.
Gaila, Kad Vietiniai Lietuviai 
Neparėmė Šio Koncerto

Prie to visko reiktų pridėti ir 
vieną nesmagią “gaidą”. New’

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9
Ofiso Valandos—-Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak. 
šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

MzDr7G.SERNER£urrum akių gydytojas

s K Yartto 13M 
SaHESMBk Pritaiko Akintai 

a**
b OffeM ir Akinta Dirbtarft /
‘ W1 80,. HALSTED ST.

. kampu Mth St 
Valandai nuo 10 iki 4, nuo • tai t 

NedAUaj patai <ut*rU

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti: savo 
nuosavybes; ar gauti: pasko
los, ar pataisyme savė namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti ■

August Saldukas
‘ 4038 Archer Av».

Prone LAFayette 6719
P  ...... ———

Conrad Photo Studio
Lietuvis Fotografas

Moderniška 
Fotografavimo

Įstaiga —
- "Atelie"

•Studija' įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir

Hollywood 
šviesomis.

Darbas garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883

Rez.:. ENglewood 4-5840

Muzika Visokiom 

i Progom

3 Dukes Orchestra
- -Pašaukite Tony

Prospect 6-4181
Puikiai Groja ir

Lietuviškus Šokius
A. Semaška—Orkestros Ved.

6014 S. Sawyer Ave.

------- _Chicago,.Ill, ...

Yorko ir apylinkių lietuviai ne
malonėjo skaitlingai atlankyti 
šio koncerto. Iš viso, su chica- 
giečiais didžiulėj Carnegie Hall 
susįrinko apie 400 žmonių. Ti 
krai apgailėtinas reiškinys! O 
mes vis dar kalbam apie savo 
meno ir dainos išgarsinimo sve
timtaučių tarpe!

— Dainos Mėgėjas.

Radio Programa
Šį sekmadienį vėl skambės 

gražios lietuviškos dainos bei 
muzika 5:30 vai. po piet iš ga
lingos WCFL, 1,000 kil. radio 
stoties. Būtinai pasiklausykite. 
Šias programas jau 22 metus 
savo lėšomis leidžia Juozo Bu
drike Prekybos Namai, 3241 S. 
Halsted S. — M.

Skaitykit ir plaiinkii Sandarą

Perka Ir Parduoda 
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai- 
,sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą 

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį
GEORGE WACLO 

311 West 59th Street 
Tel. WEntworth 6-4837

P-nia Sonia Borisienė
Susirgo Californijoj

Nuvykusi paviešėti Los An- 
_ . c.. Cal. žinoma chicagietė 
o. ..uninkė p-nia Sonia Borisie- 
ne staiga susirgo ir buvo pri- 
ve.s.a vykti į ligoninę.

Reikalinga
Beauty Operator

Priimsiu pradinę. Extra arba 
išmokinimui.
Kreipkitės:

Girt's Beauty Shop 
806 W. 35th Street 
Tel. YArds 7-2514

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rez. telef. COmmodore 4-8364 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak. 
Šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ave.

Phone CAlumet 5-7358
DR. M. ŽILVITIS

DANTISTAS
3246 So. Halsted Street 

CHICAGO

Telephone PUllman 5-8277
L E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE. 
Chicago 28, Ill.

DR. S. NAIKEL1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 W. Cermak Road

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak.
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REpublic 7-7868

Phone YArds 7-2246
DR. C. Z. VEZELTS

DANTISTAS
4645 So. Ashland Avė. 

arti 47th Street
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. STRTkOL ~
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—F 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefo
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Comer of 35th and Halsted St.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

20 Metų Patyrimo.
VALANDOS: 6—8 vai. vakaro 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis — pagal sutartį

Phone Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m. — 6 iki 9 vakaro 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St., Chicago




